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SSSR BIJO “PREVENTYVINIO” KARO
Višinskis siūlo nusiginkluoti, bet Vakarai 

bijo patekti į naujas Kremliaus pinkles
NEW YORKAS. —- Kokie apgaulingi sovietų norai ir bebūtų, 

jie vis tiek dabar pasiūlė — bent paviršutiniškai žiūrint — tam 
tikrų nuolaidų nusiginklavimo klausime, išvedžioja Vakarų stebė-
tojai Jungtinėse Tautose.

Višinskis labai nusistebėjo, ko­
dėl Vakarai negali priimti jo nau­
jo nusiginklavimo plano, kuris 
esąs toks pats, kokį anglai-pran- 
cūzai siūlė nusiginklavimo dery­
bose Londone pereitą pavasarį.
Viskas dėl Vokietijos

Sovietų pagrįsta ir nepagrįs­
ta baimė dėl “preventyvinio ka­
ro” žymiai padidėjo, Vakarams 
susitarus dėl Vokietijos apgin­
klavimo. Ką dabar sovietai daro 
ar darys užsienio politikoj, bus 
paseka padidėjusios baimės dėl 
Vakarų galybės augimo.

Anglų atstovas Selwyn Lloyd, 
kalbėdamas Vakarų bloko vardu, 
iškėlė Jungtinėse Tautose įvai­
rių įvairiausių abejonių dėl Vi­
šinskio nuoširdumo, siūlant tau­
tas nusiginkluoti.
SSSR nepasiduos JT priežiūrai

S. Lloyd pareikalavo Višinskį 
aiškiau pasisakyti, ar jo pasiū­
lytoji priežiūros komisija turės 
daugiau galios, negu tik papra­
šyti žinių apie pravestą nusigin­
klavimą (sumažinti karo biudže­
tus perpus, sako Višinskis).

Kilę ginčai tokioj komisijoj 
atsidurs JT Saugumo Taryboj, 
o čia sovietai galės pasipriešin­
ti daugumos valiai savo veto tei­
se.
Sujudimas Rytų Vokietijoj

Sovietai nesnaudė ir ligi šiol 
Rytų Vokietijoj, organizuodami 
“liaudies policija” ir visokius 
kitus karinius dalinius, paslėptus 
po priedanga.

Bet po Londono konferencijos 
Rytų Vokietijoj dar skubiau 
organizuojami darbininkų ma- 
nievrai fabrikams apsaugoti, ko­
voti su sabotažninkais, gaudyti 
priešo desantus, šie darbininkų 
kariniai manievrai vykdomi so­
vietų karininkams prižiūrint. 
Įsakyta išplėsti jaunimo sklan­
dymo mokyklas, šokinėjimą pa­
rašiutais, apmokymą signalizuoti 
ir kito karinio meno.

J. McCarthy likimas 
prezidento rankose, 
sako šis senatorius

PRILEIDŽIA, KAD SENATAS 
GALI PAREIKŠT PAPEIKIMĄ

WASHINGTONAS, D. C.' — 
Televizijos programoj, apklausi­
nėj ant McCarthy, šis paaiškino, 
kad Senato nusistatymas dėl jo 
papeikimo pagal Watkinso komi­
teto pasiūlymą, pareis nuo pre­
zidento Eisenhowerio ir demo­
kratų partijos komiteto nusista­
tymo.

Kadangi prezidentas per vice­
prezidentą Nixona, ryžosi,1 hu- 
tildyti savo vyriausybės kriti­
kuotąją ir partijos skaldytoją, 
neatrodo, kad jis dabar darytų 
kokių žygių paveikti Senatą Mc­
Carthy naudai. Kampanija prieš 
McCarthy Senate pradėjo tų pa­
čių respublikonų senatorius Flan­
ders iš Vermonto. Flanders tvir­
tino, kad jis yra gavęs trumpą 
prezidenti laišką, užgiriant jo 
pradėtą kovą su McCarthy.

Demokratai McCarthy vaidus, 
laiko respublikonų vidaus ginču, 
bet taipgi nemano gelbėti savo 
politinį priešininką, išvadinusį 
demokratų valdymo laikotarpį 
“dvidešimties metų išdavyste”.

IŠ VISO PASAULIO
I • • »

Tito taikdario vaidmeny
TREBINJE, Jugoslavija. — 

Maršalas Tito pasisiūlė sutaikin­
ti arabu tautas su Izraeliu, jei 
tai būtų galima padaryti nepa­
bloginant santykių nei su katra 
puse. Jis kartu išgyrė Azijos 
“taikdario” Indijos premier© 
Nehru vaidmenį suartinant ko­
munistinę Kiniją su Britų Com­
mon wealthu ir per jį su visu Va­
karų pasauliu.
Buvęs “padorus” šnipas

PARYŽIUS. — Suimtas už šni­
pinėjimą komunistų žurnalistas 
Baranes nuneigė laikraščių išve­
džiojimus, kad jis dirbęs ir val­
džiai, ir komunistų partijai. Tie­
sa, jis gaudavęs iš valdžios algą 
už “komunistų sekimą”, bet tai 
buvę daroma su partijos žinia. 
Jis tikrovėj dirbęs tik komunis­
tų partijai.
ADA kritikuoja Formozos 
politiką

WASHINGTONAS, C. D. — 
Liberalų politinė organizacija 
Americans for Demokratic Ac­
tion (ADA) savo suvažiavime 
priėmė rezoliuciją, kritikuojan­
čią JAV vyriausybės nusista­
tymą padėti Chiangui apginti 
Formozą nuo komunistų. Vyriau­
sybė, šitaip elgdamasi, norinti 
patenkinti pačių reakcionieriš- 
kjausių respublikonų reikalavi­
mą, bet per tai prarandanti drau­
gus Azijoj, sako ADA.
Lenkai siūlosi dabot vokiečius

LONDONAS. — Lenkų tauti­
nis susivienijimas, apimąs didžią­
ją dalį lenkų pabėgėlių, pasiūlė 
Londono konferencijai sudaryti 
iš lenkų ir kitų Rytų Europos 
pabėgėlių ginkluotus dalinius, 
kurie, prijungti prie NATO pa­
jėgų, padėtų daboti “pavojingą­
ją” Vokietiją nuo agresijos veiks 
mu ateity.

Agentas algą čmč 
iš valdžios, bet 

dirbo komunistam
Žurnalistas Andre Baranes 
prisipažino šnipinėj ęs

PARYŽIUS. — Andre Bara­
nes, 39 metų komunistų žurna­
listas, prisipažino, kad jis išga­
vo svarbias vyriausybės paslap­
tis apie Indokinijos karą ir ki­
tokias žinias ir jas perdavė pran­
cūzų komunistams. Jam gresia 
kalėjimo bausmė iki 10 metų.
Įvėlč policijos komisarą

šis skandalas kilo, kaip atro­
do komunitų iniciatyva. Saugu­
mo policijos komisaras Didės, 
priklausąs de Gaulle partijai, bu­
vo pagautas su slaptu krašto ap­
saugos tarybos “dokumentu” 
(apie Dien Bien Phu tvirtovės 
padėti Indokinijoj), o tokio do­
kumento jis neturėjęs teisės tu­
rėti. Didės buvo pašalintas iš 
tarnybos ir iškelta jam byla.

Dabar Baranes nupasakojo, 
kad ši “dokumentą” komunistai 
vėliau savotiškai perredaguotą, 
pakišo per jį komisarui, norint 
komisarą sukompromituoti ir

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Valstybės sekretorius John Foster Dulles pasirašo devynių valstybių paktą Londone. Pagal tą pak­

tą Vakaru Vokietijai bus suteikta teisė apsiginkluoti. Prie stalo iš kairės į dešinę: Dulles, J. W. 
Beyen (Olandija), J. Beck (Liuksemburgas) ir G. Martino (Italija).

DEMOKRATAI LAIMĖSIĄ 25 VIETAS
Respublikonai pravesią tik 13 senatorių

WASHINGTONAS, D. C. — New Yorko Times koresponden­
tai iš 35 valstybių, kur lapkričio 2 d. bus renkami senatoriai, daro 
tokias išvadas, kad iš 38 laisvų vietų, 25 užims demokratų kandi­
datai ir tik 13 resublikonai.

Iki rinkimų dar liko 5 savaitės 
ir balsuotojų nusistatymas galįs 
kiek susvyruoti, besirungian- 
tiems kandidatams išvysčius dar 
didesnę propagandą.
Senatas be tvirtos daugumos

Ir vienu, ir kitu atveju, Senato 
dauguma būsianti netvirta, tik 
kelių balsų persvara. Dabar Se­
nate yra 49 respublikonai, 46 de­
mokratai ir vienas nepriklauo- 
mas, stovįs arčiau demokratams.
Perrinks 22 demokratus

N. Y. Times surinktomis ži­
niomis, demokratai gali atlaiky­
ti visas 22 vietas, į kurias reikia 
laimėti 3 iš respublikonų 1)5 
laimėti iš resublikonų 15 vietų 
(nebeskaitant Maine valstybėj 
perrinktos Mrs. Chase Smith).

Tokiu atveju, demokratai vie­
toj dabartinių 46 senatorių tu­
rėtų 49, tai yra tiek, kiek dabar 
turi respublikonai.
Demokratai tvirti pietuose

N. Y. T. tvirtinimu, demokra­
tai laimės 11 vietų 10-ty pietinių 
valstybių: Alabamoj, Georgijoj, 
S. Carolinoj, Texase, Virginijoj, 
Louisianoj, Mississippi, Tennes­
see, Arkanase ir N. Carolinoj.

Jau dabar tvirtinama, kad res­
publikonai laimėsią New Hamp­
shire, Kansase, Nebraskoj ir S. 
Dakotoj.

Demokratai paveršią iš respu­
blikonų senatorių vietas iš šių 
valstybių: Kentucky, New Jer­
sey, Nevada ir Idaho ir vieną vie­
tą prarasiu.
Neaišku Illinois, Ohio

Laikraštis santūriai vertina 
Illinois kandidatų galimybes. Ir 
demokratų senatorius Paul Doug­
las, ir respublikonų kandidatas 
Meek turįs apytikriai tas pačias 
galimybes laimėti.

Panaši jėgų pusiausvyra paste­
bima ir Ohio valstybėj, kur- dėl 
vietos Senate rungiasi respubli­
konas George Bender prieš sen. 
Thomas Burke.

— Dortmunde, Vokietijoj, ang­
lies kasyklose, sugriuvus vidaus 
pastatams, žuvo 10 žmonių.

antra, parodyti, kad Baranes, 
kaip valdžios agentas, yra “uo­
lus” seklys. Baranes gaudavo iš 
valdžios $600 per mėnesį, bet iš 
širdies dirbo ne valdžiai, bet ko­
munistų partijai.

I Vėliausios Žinios Į
* * *

— Sekretorių Dulles, grįžęs iš 
Londono konferencijos, pasakė, 
kad joje buvo daugiau atsiekta, 
negu prarasta prancūzams atme­
tus EDC ■,— pritraukta arčiau 
Europos gynybos bendruomenės 
Anglija.

— Aiškinant šnipus Prancūzi­
jos krašto apsaugos taryboj bus 
Apklausinėtas ir buvęs premje­
ra Joseph Laniel, kurio laikais 
prasidėjo tarybos paslapčių iš­
davinėjimas komunistams.

— Formozoj evakuojami gy­
ventojai, tuo tarpu geruoju, iš 
vietų, kurias gali bombarduoti 
komunistų lėktuvai.

— Paleisti du Amerikos kariai 
nupasakojo komunistų grasymus 
nubausti juos 10 metų kalėjimo, 
jei jie neišduos reikalaujamų ži­
nių apie Amerikos atominius gin­
klus Vokietijoj.

— Anglų maršalas Montgome­
ry yra tuo NATO štabo viršinin­
ku, kuriam priklausys Vakarų 
Vokietijos armijoĮši oirganizavi-/ 
mas ir jos apmokymas.

— Anglų atstovas Jungtinėse 
Tautose Selwyn Lloyd, atremda­
mas sovietų puolimus dėl Vaka­
rų Vokietijos apginklavimo, nu­
pasakojo, kaip 90i,000 vokiečių 
Rytinėj Vokietijoj jau yra suor­
ganizuoti į dvi sovietines pėsti­
ninkų brigadas po dvi divizijas, 
ir į vieną šarvuočių diviziją.

— Krašto apsaugos sekretorius 
Charles WilsOn po paitarimų su 
prezidentu jo vasąrvietėj Den­
ver, Colo, paskelbė, kad Pentago­
nas sudarė efektingesnį aparatą 
kovoti su nepatikimais žmonėmis 
armijoj ir įstaigose.

— Antradienį numatyta Lon­
done pasirašyti sutartis dėl Trie­
sto teritorijos padalinimo tarp 
Italijos ir Jugoslavijos.

— Valstybės pasekretorium 
vietoj pasitraukusio gen. W. B. 
Smitho prisaikdintas buvusio 
prezidento Hooverio sūnus.

PASKUTINĖ DIENA 
REGISTRUOTIS

Antradienį, spalio 4 dieną Cook 
apkrity bus paskutinė diena re­
gistruotis lapkričio 2 d. rinki­
mams. Nesiregistravę neturės tei 
sės balsuoti.

Traukiasi McCarthy 
štabo tarnautojai

ATSISAKĖ FRANCIS CARR
WASHINGTONAS, D. C. — 

Francis P. Carr, McCarthy ko­
miteto tyrinėjimų štabo direk­
torius, su $11,000 metine alga, 
pranešė, kad jis nuo lapkričio 1 
dienos pasitraukia iš šių pareigų.

Francis Carr buvo vienas iš 
McCarthy štabo narių, armijos 
departamento apkaltintas neleis­
tinomis priemonėmis reikalavęs 
išimčių ir privilegijų pašauktam 
į kariuomenę štabo bendradar­
biui David Schine. Senato komi­
tetas tačiau jį išbraukė iš bylos, 
pasirodžiu, kad jis tik “tylėji­
mu” pritarė Roy Cohno pastan­
goms padėti savo draugui Schi- 
nui.

Francis Carr mano, kad Mc­
Carthy šiais metais nebegrįš prie 
komunistų ieškojimų, o demo­
kratams laimėjus rudens rinki­
muose, jis vistiek būtų pašalin­
tas iš štabo direktorių.

F. Carr, ilgametis FBI parei­
gūnas, pastaruoju laiku prieš 
įstojant į McCarthy štabą, New 
York FBI agentūros vedėjas, pa­
kviestas su didesne alga į vieną 
privačią transportų kompaniją 
tvarkyti jos saugumo uždavi­
nius.

Vyksta moralinio 
apsiginklavimo 
konferencija

Ją sveikina ir persų šahas
MACKINAC ISLAND, Mich. 

— Dr. Franko Buchmano idėjos 
Šalininkai suvažiavo į naują mo­
ralinio apsiginklavimo konferen­
ciją (iš viso apie 1,000 atstovų), 
jungdami visų tikybų ir įsitiki­
nimų žmones į moralinį sąjūdį 
prieš komunizmą ir kapitalisti­
nę reakciją.

Pagrindiniai moralinio apsi­
ginklavimo organizacijos siekiai 
yra: sąžiningumas, altruizmas, 
skaistumas ir meilė.

Persų šahas į konferenciją at­
siuntė Meckos piligrimų vadą 
prof. Hazeghi ir su juo linkėji­
mus konferencijai, šahas savo 
sveikinime sako, kad šios dory­
bės yra skatinamos ir Korane, 
dėl visiškai priimtinos ir moha- 
metonams.

Buvęs Irako ministeris pirmi­
ninkas, dabar JT delegacijos pir­
mininkas Dr. Jamali pasakė: 
“Jungtinėse Tautose yra dvi gru­
pės: komunistų ir antikomunis- 
tų. Antikomunistų grupėj yra 
susimetusios reakcionierių jėgos. 
Komunistų grupės jėgos veda pa-

NATO turėtų būti 
vieninga Vakarų 

bendruomenė
169 VISUOMENĖS VADŲ 
PASIRAŠĖ RAGINIMĄ

NEW YORKAS. — Amerikos 
ir kitų 8 šalių visuomenės vadai 
paskelbė atsišaukimą, raginda­
mi siekti NATO narių vienybės, 
glaudžiau bendradarbiaujant sa- 
vitarpy kaip politinėj, taip ir 
ekonomnėj srity.

Atsišaukimas įteiktas visiems 
NATO nariams ir bus svarsto­
mas ateinančiame NATO tary­
bos suvažiavime šį mėnesį.

Atsišaukimą pasirašė valsty­
bės vyrai, pramonininkai, dva­
siškiai, unijų ir švietimo vadai 
ir šiaip žinomi asmenys iš JAV, 
Kanados, Anglijos, Prancūzijos, 
Olandijos, Belgijos, Danijos ir 
Norvegijos.
William Clayton iniciatorius

Iniciatyvos ėmėsi buvęs vals­
tybės pasekretorius Clayton, di­
delis medvilnės pirklys, kuris, 
anot “Chicago Daily Tribune”, 
susikrovė turtus, pardavinėda­
mas užsieniui medvilnę pagal 
Marshallo planą; be to William 
Draper, bankininkas, buvęs JAV 
nuolatiniu atstovu prie NATO; 
Lithgow Osborne, Amerikos — 
Skandinavijos fondo prezidentas 
ir Philip D. Reed, buvęs JAV am­
basadorius Norvegijoj.
Pritaria ir Trumanas

Tarp amerikiečių, pasirašiusių 
šį atsišaukimą, yra buvęs prez. 
Trumanas, buvęs demokratų kan­
didatas į prezidentus Adlai Ste­
venson, gen. George Marshall, 
buvęs valstybės sekretorius, da­
bar gubernatorius James Byr­
nes.

Be to, Henry Ford H, Paul 
Hoffman, Studebaker korp. pre­
zidentas, Benjamin Fairless, US 
Steel Corp, prezidentas, buvęs 
Conn. gub. Bowles ir daugis ki­
tų.

“PASAULIETIŠKESNIS”
APDARAS VIENUOLĖMS

NEW YORKAS. — Popiežiui 
leidus, šv. Dvasios ordino vienuo­
lėms sugalvotas naujas apdaras, 
mažai kuo besiskiriąs nuo pado­
riai apsirengusios pasaulietiškos 
moters.

Sijonas iš Oksfordo pilkos me­
džiagos yra kiek už kelių; kepu­
raitės iš juodo milo, panašios į 
baskų. Iš po tamsiai pilko žake­
to matytis balta bliuze. Kurpės, 
tiesa, žemomis kulnimis, bet leis 
nešioti nailono kojines.

Dabar tikimasi pritraukti dau­
giau savanorių ir užpildyti pasi­
reiškusį didelį vienuolių trūku­
mą.

ŠI PRAMONINGA VALSTYBĖLĖ BUS 
PRIŽIŪRIMA BRIUSELIO TARYBOS

Vyr. komisaras bus prancūzas; vokiečiai įeis į 
mišrių komisariato patariamąjį organą

LONDONAS. — Kad Londono konferencija iš tikrųjų padarė 
pradžią glaudesniam Vakarų sugyvenimui, parodo ir Saaro klausi­
mas, dėl kurio iš principo susitarta tarp Adenauerio ir Mendes- 
France.

šaulį į naują tamsybės gadynę. 
Kol nepasirodys naujų MR A 
(Moral Rearmement Assembly) 
pragiedrulių, nėra vilties sukur­
ti pasauly taiką”.

Saaro susitarimas nepaskelb­
tas kartu su Vokietijos nepriklau 
somybės grąžinimu, ir jos atgin- 
klavimu. Tačiau Internation 
News Service vyr. redaktorius 
Europoj Kingsbury Smith pra­
neša principinius Saaro susita­
rimo nuostatus, patirtus iš pa­
tikimų šaltinių.
Adenaueris ir čia nusileido

Siekiant bendradarbiavimo su 
Prancūzija, Adenaueris galiau­
siai ir čia nusileido. Jis ne tik ne- 
bereikalavo plebiscito Saare, bet 
atsisakė ir nuo švelnesnio reika- 
lavimo-Saaro sritį “sueuropinti”, 
pavedant ją valdyti 15 Europos 
valstybių seimui, kurį, optimis­
tai tikisi išplėsti į būsimos Euro­
pos federacijos parlamentą.

Mendes-France pareikalavo 
Saaro valdymą pavesti Briuselio 
sąjungininkų tarybai, kuri da­
bar susidės iš 7 narių ir kur 
Prancūzija tikisi turėti labai di­
delės įtakos. Adenaueris taikos 
labui ir su tuo sutiko.
Komisaras — prancūzas

Iš principo susitarta ir dėl Sa­
aro vidaus administracijos atei­
ty. Prancūzai išsiderėjo, kad šios 
“europinės teritorijos7 vyriau­
siu valdytoju. — komisaru būtų 
skiriamas prancūzas. Jis valdys 
ne vienas, o kartu su komisaria­
to tarybai, į kurią įeis ir prancū­
zai, ir vokiečiai.
Virš šios vietinės valdžios sto­

vės Briuselio sąjungininkų tary­
ba, prieš kurią atsakys vyriau­
sias komisaras su savo taryba.

Du jankiai keikia 
“valdančiąją kliką”

ĮTRAUKTI Į KOMUNISTŲ 
PROPAGANDINĘ TARNYBĄ

BERLYNAS. — Sovietinės zo­
nos valdžia sušaukė koresponden­
tus ir pristatė du amerikiečius, 
kurie paprašę leidimo pasilikti 
pas komunistus.

Jiedu yra broliai James ir Hen­
ry Starr, pirmas 31 metų naf­
tos darbininkas, antras, 30 me­
tų elektrikas, abu iš Westvilles, 
N. J.

James Starr pasakojo kores­
pondentams, kad jiedu apsigyve­
nę Rytinėj Vokietijoj nesutikda­
mi su JAV “valdančiosios klikos” 
politika.
Buvę pagrobti

Vakarų Berlyno policija tvir­
tino, kad broliai Starrs buvo su­
laikyti ir sovietų sargybinių .pa­
grobti rugsėjo 7 d., jiems va­
žiuojant tarpzoniniu plentu. Prieš 
dvejus metus jiedu dirbę Vaka­
rų Vokietijoj, o pastaraisiais me­
tais persikėlė į Vakarų Berlyną.

Kokiomis priemonėmis komu­
nistams pasisekė perdirbti savo 
aukas į komunizmo simpatikus, 
sunku ir pasakyti. Jų motina, gy­
venanti Westvillej, N. J., taip gi 
to nesupranta.

Gali būti, kad “smegenų pjo­
vikai” pajėgė pagrobtuosius ame­
rikiečius nukreipti prieš savo 
valdžią, parodydami jos nesido- 
mėjimą savo piliečiais ir bejėgiš­
kumą išvaduoti juos iš komunis­
tų nelaisvės.

i
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PARTIZANAI VEIKIA
(Pabaiga)

Bielozaras nusigando. Jis nie­
ko neatsakė, norėjo pasprukti į 
šoną.

— Kas jis? — pradėjo klausi­
nėti viens antrą.

— Bielozaras, šabas goi, vykd. 
komiteto pirmininkas, — atsakė 
jį pažinę.

— Sušaudyti jį vietoje!... — 
pasigirdo balsai.

— Turi būti tvarka, — atsa­
kė šaltai partizanų vadas. — 
Mes jį turime perduoti į komen­
dantūrą. Ten veikia nuolatinis 
teismas.

Bielozaras vado parėdymu bu­
vo perduotas sargybiniams nu­
vesti į komendantūrą.

Sargybiniai atsivarė į komen­
dantūrą ir kaipo buv. bolševikų1 
veikėją perdavė raštinėje ko­
mendanto žiniai. Budintis ko­
mendantūros karininkas uždarė 
Bielozarą į daboklę.

Kaip tik tuo metu atvykę iš 
Gestapo du valdininkai visus su-, 
imtuosius liepė perduoti Gesta-į
po žiniai.

Bielozaras su kitais suimtai­
siais atsidūrė buv. Darbo rūmų 
požemyje, kur jis buvo uždary­
tas.

Kiek vėliau, atėję du lietuviš­
kai kalbą gestapininkai (storu­
lis buvęs vokiečių gimnazijos 
mokinys ir kitas aukštas taip 
pat vokiečių kilmės vyras) pra­
siėjo Bielozarą mušti ir visaip 
kankinti. Jie jį pakabino ant 
sienos už surištų rankų virš 
galvos ir badė įvairiomis špil­
komis. Jie nutarė jo bylą per­
duoti naujai atvykusiam virši­
ninkui Rauchui. Rauchas nega­
lėjo valgyti pusryčių, kol rau­
donu paišeliu nepastatydavo ke­
liolika kryžiukų, ką reikia su­
šaudyti. Rauchas sustojo ties 
Bielozaro pavarde. Jis sušuko:’

— O čia geras paukštis! .

JEI PASIUSI DOLERĮ BALFUI, 
tai nustosi tik vieno ar dviejų kino biletų.

Iždininko adresas:
J. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois.

il I ■■■■■■ ■  I  ..............................................................

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėti? atliekamus nuo pragyvenime 
pinigus taupyti kas savaitę.
laupyti reikia: senatvei, valkų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien! ’<

MUTUAL XWSAVINGS
/
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S. L.LCL

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš­
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San­
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS 
LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028 

antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai.Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vaL 
vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vak ryto iki 3 valandos po pietų.

Jis gali būti dar mums naudin- 
gas.

Rauchas įsakė jam parodyti 
Bielozarą.

Atvestas Bielozaras buvo la­
bai iškankintas, suveltais plau­
kais. Jis, gestapininkų atlydė­
tas, stovėjo Raucho kabinete.

— Na, bolschewiks Schwein!.. 
Nori likti gyvas? — paklausė 
Rauchas.

Bielozaras tylėjo, nuleistomis 
!akimis žiūrėjo į grindis.
Į —Noriu, — tyliai atsakė Bie­
lozaras.

— Pasižadi būti Gestapo ben­
dradarbiu ?

i — Pasižadu, — atsakė Bielo-
žaras.

— Lai pasirašo pasižadėjimą, 
— pasakė Rauchas geštąpinin- 
kams.

— Šaudysi žydus ?
— Šaudysiu.
Gestapininko valdininkai ma­

šinėle parašė Bielozaro pasižadė­
jimą bendradarbiauti Gestape ir 
dalyvauti žydų šaudyme.

Bielozaras drebančia ranka 
pasirašė pasižadėjimą.

— Dabar, — pasakė Rauchas, 
— duokite jam degtinės, pusry­
čiams gestapininkai Bielozarą 
pasiėmė į kitą kambarį. Čia jis’ 

'gavo pusę stiklinės degtinės, ka­
vos, buterbrodų.

— Dabar būsi mūsų “komara- 
das” pasakė vienas iš gestapi­
ninkų. — šiandien vyksime į 
VII fortą drauge likviduoti kelis 
šimtus žydų.

Taip Bielozaras pasidarė ges­
tapininkas. Jis nenoromis pakei­
tė savo bolševikišką nusistaty­
mą į tikro žiauraus gestapininko 
rolę, gelbėdamas savo niekšo 
gyvybę.

Raudonosios “nenugalimos” 
armijos daliniai traukėsi iš Su­
valkijos Nemuno link, vengda- 

. mi Kauno, kuris jau buvo po 3 

dienų galutinai užimtas parti-? 
zanų be vokiečių pagalbos. Vo­
kiečiai viešpatavo ore ir tuo pa­
dėjo partizanams.

Kartą partizanų žvalgai nuo 
Jonavos pranešė į savo štabą:

— Didžiulės sovietų tankų vo­
ros juda nuo Ukmergės plentu, 
Kauno link. Kaunui gresia dide­
lis pavojus.

šis pranešimas štabo įsakymu 
buvo perduotas į Kauno radiofo­
ną. Iš radiofono oro bangomis 
buvo pranešta vokiečiams.

Labai greitai ore pasirodė vo­
kiečių aviacijos eskadrilės. Jos 
greitai surado sovietų tankų da­
linius, ir juos iš oro bombomis 
sutriuškino. Liko tik tanku su- c 

degę griaučiai. Taip Kaunas bu­
vo išgelbėtas nuo sovietų tankų 
puolimo. Vokiečių Kaune dar ne­
buvo. Į Vilnių jie įžygiavo anks­
čiau.

Pavieniai ginkluoti bolševikų 
daliniai nuo Garliavos per Ro­
kus stengėsi miškais prasimuš­
ti prie Nemuno. Prie A. Pane­
munės veikė partizanai, vado­
vaujami pulk. N. Raudonarmie­
čiai vengė A. Panemunės, bijo­
dami susidūrimo su partizanais.

Rokų kaime įvyko keli susidū­
rimai su vokiečiais. Kaip buvo 
matyti iš pastatytų kryžių ant 
žuvusiųjų vokiečių karių kapų, 
jų žuvo gana daug; bolševikams, 
žinoma, nieks jokio kryžias ne­
statė, ir kiek jų buvo žuvę, sun­
ku pasakyti.

ADVOKATAS KAL REMIA 
DOUGLAS

Advokatas Charles P. Kai yra 
demokratas. Jis nelaukia, kad 
kas jį ragintų prisidėti prie rin­
kimų. Jis pats paraše atsišauki­
mą, išsispausdino kelis tūkstan­
čius ir dalina visiems. Be to, jis 
išsispausdino ir atvirukų didoką 
kiekį, kuriuos siuntinėja abejo­
jantiems. Demokratas

Kapinių darbininkų 
padėka

Lietuvių Tautinių Kapinių 
darbininkų gegužinė, kuri įvyko 
rugsėjo 25 d. J. Liepos sode ir 
kurios pelnas buvo skiriamas 
neturtingiesiems palaidoti Lie­
tuvių Tautinėse Kapinėse, davė 
gražaus pelno — $131.78.

Už taip gražų pasisekimą Ren­
gimo Komisija (Joseph Schultz, 
Stella Schultz ir William S.tul- 
ginskas) reiškia širdingą padėką 
“Naujienoms” už korespondenci­
ją, radijo vedėjams (S. Barčus, 
L. Vanagaitienei, P. šaltimierui 
ir Jos. F. Budrik, Ine.) už gegu­
žinės galūninius. širdingai dė­
kojame J. Liepai už vietą ir alų, 
kurį aukojo tam tikslui. Petronė­
lei Pankauskienei už sūrį, kurį 
laimėjo B. Baronienė. Taip pat 
ir visiems darbininkams, rūpes­
tingai dirbusiems. Skanius už­
kandžius pagamino Suzanne Ges- 
ter ir Minnie Danta. Prie saldai­
nių buvo Magdalene Miliūnas ir 
Jurgis Miliūnas'; silkes kepė Kon­
stantas Kondrotas, o prie baro 
Nellie Wilcop, Stella Schultz, An­
tanas Burba, John Degutis, 
Frank ir Anna Povilaitis. Dėko­
jame ir visiems mieliesiems sve­
čiams už atsilankymą ir gausų 
parėmimą.

Komisijos vardu Adela Burba

V. IR S. ŠULCŲ ŽENTAS 
IŠVYKSTA

Willow Springs, Ill. — Lietu­
vių Tautinių Kapinių šeiminin­
ko žentas p. Patrick Wilkins ir 
jo žmona Gladys, buvusi Schul- 
zaitė, pasiruošė apleisti Chicago 
ir vykti apsigyventi į St. Louis, 
Mo., kur jos vyras Patrick gavo 
valdinę tarnybą braižytoju prie 
aviacijos. Jisai baigė mokslo me­
tus pereitą rugs. 24 d., gauda­
mas braižytojo specialybę avia­
cijos inžinerijos skyriuje.

Linkėtina abiem jaunuoliams 
sėkmės, kuriuodu tik neseniai 
susituokė ir jau pradeda pasto­
viai įsikurti. VBA

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
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Dainos ir meno 
entuziastė -

Kristina Kriščiūnaitė-Austin
Ilgametė ‘Pirmyn’ choro narė 

Kristina Kriščiūnaitė-Austin yra 
dalyvavusi beveik visuose žy­
mesniuose choro pastatymuose. 
1938 m. ji kartu su choru lan­
kėsi Lietuvoje. Praėjusį šešta­
dienį ji dalyvavo “Laimos” ope­
retės spektaklyje, kuris įvyko 
Toronte, Kanadoje.

Gastrolių metu Toronte ji ir 
jos vyras Kazimieras Austin at­
šventė savo vedybinio gyvenimo 
10 metų sukaktį. Po spektaklio 
ji buvo apdovanota gėlėmis, o 
vėliau įvykusiose vaišėse šiai 
laimingai porai choras galingai 
užtraukė “Ilgiausių metų”. Jos 
vyras Kazimieras Austin yra 
kino-agentas bei operatorius, 
kuris demonstruoja filmus mo­
kyklose, tavernose bei bažnyčių 
salėse ne tik Chicagoje, bet ir 
apylinkėse su Gary, Ind., įskai- 
tytinai.

Jos balsu bei šokio menu tu­
rėsime progos gėrėtis ateinantį 
sekmadienį įvyksiančiame “Lai­
mos” operetės spektaklyje Sokol 
salėje. Spektaklio pradžia 3:30 
valandą po pietų.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra kelia jiems parodys.

Atidarą selsmad. nuo 10 iki 5 vai.
Pirmad. ir ketvirtad iki 9:30 P. M.

2255 West Concord Place
Mire 1951 m. spalio 3 dieną, 2:30 valandą po pietų.
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 11 melus.
Paliko nuuūdę: vyras George, 2 sūnūs; Peter ir Edward 

Kasper, duktė Martha Snyder; 2 marčios: Aldona ir Phylis 
Kasper, 1 anūkai; giminaitė Mary 'Petrauskas ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstamieji.
V

Kūnas pašarvotas Kruse Funeral Home, 2130 W. 21st Si.
Trečiadienį, spalio 6 dieną, 10:30 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į Zion Evaiig. Liuteronų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Concordia kapinėse.

Visi a. a. Urta Snyder giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.6

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sunūs, Duktė, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Kruse Funeral Home. Virginia 7-7758.

FRANK AZUSENAS (AZUNAS)
Gyveno 7239 So. Rockwell Street.

Mirė 1954 m. spalio men. 2 dieną, 8:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Subasčių parapijoj, Rudiškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Kvietkus; trys dukterys: 
Irene ir žentas Stanley Pūkelis; Agnes ir žentas Anthony Phillips Jr., 
ir Marianna; du anūkai: Larry ir Johnny Pūkelis; brolis Jimmy, uoš- 
vięnė Petronėlė Kvietkus ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.6^

Priklausė prie Švento Vardo Draugystės Marquette Parke ir prie 
Dariaus-Girėno American Legion Post No. 271.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 So. Western 
Ave.

Trečiadienį, spalio 6 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Gimimo Panelės Švenčjausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Frank Azusėno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. -■ /

■ Nuliūdę lieka: Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika ir Evans. TeL REpublic 7-8600.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME ' 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50tli AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITGANICA A VE. Phone: YArds 7-3401

■pĖTRAŠP. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 

spalio 6 d. vakare Įprastoj vietoj, bū­
tent, 3600 W. North Ave. Visi nariai 
kviečiami būti susirinkime. —K. Č.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas Įvyks trečiad., spalio 6d., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami Į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rast.

Eržvilko Draugiško Klubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio (Oct.) 6 d., Vengeliausko sveti, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti, nes bus iš­
duotas raportas iš Įvykusios klubo ge­
gužinės.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

j GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

1 G? S aa Gėtės My Įimtiem
1 1 P O O B Vestuvėms, Bai- 
- i i & ra Ml ketams, Laidotu- IJ 11 B rl v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4189 ARCHER AVENIU

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-8878

0 f & H T“ 0 S/ § O Siuiscfcwn Gšlftr

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, BastketamF 

ir Pagrabams.
S3H S. Halsted St. YArds į

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais* išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

STEPONAS C. LACKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL. 

_______________________ ■ /

PEČIAI... PEČIAI!
Apšildomi gazu, aliejumi, 

anglimis ir elektra
VIRIMO PEČIAI

Siegler, Moores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti.

Mažas vienam kambariui gazo 
šildytuvas už ................... $lS-95

Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už .....  -............ $42-95

Dviejų kambarių anglimis šil­
domas pečius už ............... $19-95

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už .... ........ $64'95

Trijų kambarių aliejinis 
šildytuvas už  ............  $39-00

4 - 5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už    ........ $69'0°
Budriko patyrę mechanikai insto- 

liuoja ir garantuoja darbą.
Parduodama lengvais išmokėjimais

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 S. Halsted Street

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

j A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

; 6812 So. Western Avenueto ffc x 

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

I • GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

? Ikoplyčios visose mesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS



L ŽINIOS IŠ ANGLIJOS j
FOOD FAIR

LONDONAS. — Rugsėjo mėn. 
7-18 dienomis Olimpijos patal­
pose vyko maisto gaminių paro­
da. Be Anglijos, kurios gami­
niai Įvairių firmų buvo plačiai 
reklamuojami, dalyvavo keletas 
valstybių ir iš kitų pasaulio kra­
štų. Skyriuje “International 
Kitchen” buvo parodyta ten da­
lyvavusių tautų maisto produk­
tų apstatyti stalai, ir čia pat esa­
moj virtuvėj mokė kaip galima 
tų maistą paruošti. Pagamintas 
maistas buvo duodamas žmonėms 
paragauti ir kartu gaudavo re­
ceptą, kad sugrįžę i namus galė­
tų patys pasigaminti. Lankyto­
jai įdomavosi Kinijos, Indijos, 
Pakistano, Indonezijos, Izraelio 
ir kitų panašių tautų produktais, 
nes jų maistas žymiai skiriasi 
nuo Europos kraštų.

šioje parodoje dalyvavo ir So­
vietų Rusija, kuri, kad galėtų 
pateisinti užsieniui dažnai kar­
tojamą sakinį “pas mus visko 
yra”, 4744 kvadratinių pėdų plo­
te buvo išstačius! gausų kiekį 
eksponatų. Jų tarpe teko keletą 
pastebėti Pabaltijo kraštuose pa­
gamintų, tai juos norėčiau smul­
kiau aprašyti.

Tarpe lengvųjų gėrimų buvo 
keletas butelių su lietuviškais ir 

i rusiškais užrašais “Birštono šal­
tinio mineralinis vanduo Vytau­
tas”. Bet etiketėje Vytauto pa­
veikslo nėra, vietoj jo, kažkoks 
neaiškus vandens gyvūnas, kurį 
iš tolo buvo sunku atpažinti. To­
liau, jau 'stipresniųjų gėrimų 
tarpe buvo molinių butelių su 
Rygoje pagamintu likeriu “Mel- 
nais Balzams”. Mėsos skyriuje 
pastebėjau 5 atskirų pavadini­
mų eksponatus, pagamintus Lat­
vijoje, būtent: kumpis, kiaulie­
nos mėsa, tematai, jautiena ir 
paštetas “Arktika”. Visi gami­
niai užkonservuoti į įvairaus di­
dumo dėžutės su latviškais ir ru­
siškais užrašais. Žuvų skyriuje 
buvo keletas dėžučių su estišku 
užrašu “Tallinna Kilud”, ir ki­
toj vietoj tokių pat kilkių vien 
tik su rusišku užrašu. Kai kur 
matėsi gaminių ir su. angliškais 
užrašais.

Įtikinimui, kad Rusijoje ne­
trūksta duonos, jos buvo išstaty­
ta įvairių rūšių gana didelis kie­
kis, pradedant durpės juodumu 
ir baigiant sniego baltumu. Jų 
tarpe riestainiai ir įvairios smul­
kios iš miltų pagamintos figūros: 
zuikiai, paukščiai, žuvys ir k. 
Kad lankytojai geriau suprastų 
iš ko pagaminta, čia pat stovėjo 
pilni “aruodai” grūdų ir miltų. 
Saldumynų skyriuje matėsi, ru­
sų akimis žiūrint, buržuazinių 
prietarų liekana, Kalėdų senelis.

Taip pat plačiai išreklamuo­
tas Rusijos “delikatesas” ka- 
viaras ir nepamainomas jų kraš­
to patiekalas — džiovinta žuvis. 
Propagandinių nuotraukų tarpe 
matėsi Rygos centraliAio kolkozo 
turgaus nuotrauka.

Eksponatai apkarstyti užra­
šais “Not for sale”, iš ko būtų 
galima spręsti, kad viskas iš­
dėstyta tik pažiūrėjimui, o ne 
pardavimui. Bet pažiūrėjus į 
katalogą matėsi, kad rusai dar 
turėjo* išsinuomavę atskirą kam­
barį “tasting room”, tai kai kam 
gal ir kliuvo ta reta “laimė” — 
paragauti vergų rankomis pa­
gamintų produktų. Masinio mais­
to dalinimo ar pardavinėjimo, 
kaip buvo daroma*kitų tautų 
skyriuose, rusai nepraktikavo. 
Bet jų “daržinės” nuotraukos 
tai labai įkyriai buvo dalinamos, 
ir jeigu kas pageidavo, tai dar 
priedo parašą pridėjo.

Paviršutiniškai metus žvilg­

snį į rusišką daržinę, gal ne vie- 
inam galėjo atrodyti, kad Sovie­
tų Rusijoj ekonominė padėtis žy- 
dėte žydi. Bet giliau pažvelgus, 
tai net šiurpas nupurtė, juk tas 
viskas pagaminta vergų ranko­
mis ir aplaistyta nekaltų žmonių 
krauju ir ašaromis.
“Londono Vaidilos” veikla .......♦

Rugsėjo mėn. 19 d. įvyko “Lon­
dono Vaidilos” pusmetinis narių 
susirinkimas. Kaip paaiškėjo iš 
valdybos pranešimo, tai sam­
būris pusmečio laikotarpyje su­
rengė 8 kultūrinius parengimus. 
Per tą laikotarpį turėjo: pajamų 
— svarų 37.19.0%, išlaidų — 
svarų 35.14.9%. Iškaičius pra­
ėjusių metų likutį dabar kasoje 
yra svarų 17.18.9%.

“Londono Vaidila” yra nepoli­
tinis meno vienetas, kuris stato 
sau tikslu: menu žadinti lietuvio 
išeivio tautinę dvasią, skiepyti 
jam gimtojo lietuviško žodžio bei 
dainos meilę, kad visa tai nesu­
žaloję galėtume parvežti į lais­
vą tėvynę Lietuvą.

Bet, anot liaudies posakio, 
“Nėra namų be dūmų” — taip ir 
sambūriečių tarpe atsirado ke­
letas narių, kurie pirmoj eilėj 
stato savo partijos interesus ir 
nori sambūrį suskaldyti.

—V. Vytenietis

Vokiečiai nori 
1937 m. sienų

Prieš kiek laiko Vokiečių 
Spaudos ir Informacijos Įstaiga 
Bonnoje išleido pasaulinį žemė­
lapį, kuriame buvo tsfip pat pa­
rodyta, kur veikia vokiečių ats­
tovybės.

Dėl to žemėlapio vokiečius 
smarkiai užsipuolė lenkų Londo­
ne leidžiamas dienraštis “Dzien- 
nik Polski”, nurodydamas, kad 
jau dabar “vokiečiai nori joti į 
Rytus”, o kas bus toliau, kai jie 
dar daugiau sustiprės.

Atsikirsdama į tai, vokiečių 
spauda nurodo, kad šis žemėla­
pis nieko naujo nepasako, bet 
pakartoja tik tai, kas buvo su­
tarta per Potsdamo konferenci­
ją, 1945 m. birželio 5 d. sutartį 
ir per visos eilės atsakingų Va­
karų valstybių politikų pasisa­
kymus.

Prieš kiek laiko tokį žemėlapį 
išleido britai, nekalbant jau apie 
amerikiečius, kurie taip pat sa­
vo oficialiame Valstybės Depar­
tamento leidinyje nurodė lygiai 
tokias pat sienas. (Elta)

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga numų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Miami, Fla.
Miami lietuviu dėmesiui

BALFo 39 skyriaus susirinki­
mas įvyks šių metų spalio mėn. 
16 d. (šeštadienį) 7:30 vai. vak. 
p. Petrauskienės namuose, 3630 
N. W. 10th Ave., Miami, Fla.

Kiekvienas lietuvis, turįs savo 
širdyje nors mažytę artimo mei­
lės kibirkštėlę, nedelsdamas turi 
tapti BALFo nariu. Negalėda­
mas asmeniškai dalyvauti susi­
rinkime, pasiųskite $1.00 paštu 
aukščiau paminėtu adresu. Na­
rio kortelę gausite trijų dienų 
laikotarpyje.

Būdami BALFo nariais vieno­
kiu ar kitokiu būdu galėsite pa­
sitarnauti ir padėti savo broliams 
ir sesėms lietuviams, gyvenan­
tiems Vokietijoje, kurių likimas 
yra žiaurus.

Žemiau paminėti tiktai keli 
stovyklinio gyvenimo vaizdeliai 
leis jums suprasti, kokį tikslą pa­
sieksite būdami BALFo nariais.

Štai ką rašo vienas asmuo iš 
Vokietijos:

“Gal Jums netikėtina kaip ant 
nukastų bulvienų net būriai žmo­
nių mušasi vienas pro kitą, kad 
pirmesnis pagautų jau apipuvu­
sią bulvę. Arba ant nuimtų lau­
kų didesnę varpą surastų. Aš dar 
bulvių ir varpų rinkti neinu, bet 
į mišką važiuoju su dviračiu 8 
kilometrus parsivežti malkų (bu­
rių), nes pirkti neturime už ką. 
Turimus pinigus stengiamės tau­
pyti, kad tik daugiau dėl maisto 
užtektų. Man pačiai sveikata vi­
sai žlugs. Mergaitės momentas 
nuo momento prašo:‘Mama, val­
gyti noriu’...

“Bet mes negalime lygintis su 
tais, kurie visai nieko neturi ar­
timųjų užjūriuose, niekas jiems 
paketų neatsiunčia,' nei jokios 
paramos nesuteikia. Jų visa vil­
tis BALFas. Bet kada Amerikos 
lietuviai pradeda į BALFą šal­
čiau žiūrėti, arba jau net kai ku­
riems nusibodo arba pavargo 
BALFą remdami, tuomet BAL­
Fo pajamos sumažėjja. O be 
BALFo paramos gyventi neįma­
noma.

—o—
“Tu klausei, kodėl mes nieko 

nerašome apie emigraciją. Tai 
tikrai dar iki šio laiko aš dar vis 
biskį vilties turėjau, o gal kar­
tais ir mes išvažiuosime prie sa­
vųjų, bet dabar mano viltis vi­
sai užgeso, tur būt, jau tikrai 
nepasimatysim, nes sulūžo ir ma­
no sveikata. Šio mėn. pradžioje 
sužinojau, kad dešinėje pusėje 
turiu du aptemimus plaučiuose. 
Taigi biskį pergyvenau. Dabar 
naudoju vaistus nuo T. B. Dak­
tarai patarė daug ilsėtis ir daug 
riebalų valgyti, gal tas viskas 
laimingai išnyks.

“Taigi iki šiol turimus ištek­
lius dalinau į tris dalis, nes G. 
iš po keturių operacijų dar vis

Clinton, Ind.
MIRĖ FELIKSAS RIAUKA

Rugsėjo 2’6 d. buvo palaidotas 
Feliksas Riauka, kuris buvo Pir­
mojo pasaulinio karo veteranas. 
Mirė jis po ilgos ligos Long Beach 
veteranų ligoninėj, Kalifornijoj. 
Buvo 63 metų amžiaus. Brolio 
Domininko rūpesčiu iš Kalifor­
nijos Felikso kūnas buvo par­
gabentas į Clintoną, ir palaidotas 
vietos kapinėse. Laidotuvės buvo 
labai įspūdingos. Pasitaikė gra­
ži diena, tad laidotuvėse dalyva­
vo beveik visi vietos lietuviai.

Velionis į šį kraštą atvyko 1910 
m. ir apsigyveno mūsų miestely. 
Dirbo jis anglių kasyklose ir bu­
vo pavyzdingas lietuvis. Jis ne­
pasidavė raudonųjų monams, 
kaip kai kurie kiti mūsų tautie­
čiai.

Lai būna jam lengva šio kraš­
to žemelė! —J. Skinderis 

jaučiasi silpnas, dar vis maniau 
jo sveikatą atgaivinti ir tuos ne­
kaltus kūdikėlius užlaikyti. Ma­
niau, kad mano sveikata nesu­
šlubuos. Dabar jau turiu viską 
piauti į keturias dalis ir pasida­
linti visi vienodai...

—o—
Galėtume daug, daug prirašyti 

dar šiurpesnių pavyzdžių. Būki­
te jautrūs, pažvelkite į tuos, ku­
rie kenčia ir neša savo likimo 
sunkią naštą. Nors mažą dalelę 
skirkite iš to, ką išleidžiate pra­
bangos tikslams. Neleiskite žūti 
tiems, kurie šaukiasi Jūsų pa­
galbos.

—BALF 39 Skyr. Valdyba

LWhatį next, Mr. Edison?

COMMONWEALTH

SEE LIGHTS DIAMOND JUBILEE TV SHOW— 
Oct 24—8 to WPA-ALL CHANNELS

In celebrating Light’s Diamond Jubilee, we honor 
Thomas A. Edison, whose first practical light bulb 

was successfully tested October 21, 187%

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/* Nuošimčio

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JM A TTTAIT A TTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago• J V1X211110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
I _______ ____ ——........................ ........... —— ---------...,/

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.............................. $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MAGKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Jeigu būtum gyvas šiandien, 
mes manom, kad didžiuotumės c 
elektros pramone ir tuo, ką ji 
padare Amerikai.

įPramonė, kurią pradėjai 1879 
metais su viena lempute, padarė 
gyvenimą geresnį, turtingesnį ir 
produktivingesuį mums visiems.

Darbą taupą elektriniai 
įrengimai atlieka virimą, 
valymą, skalbimą, lyginimą ir 
džiovinimą mūsų namuose.

Elektrinės mašinos daro darbą 
lengvesnį, greitesnį ir saugesnį 
visiems dirbantiems fabrike, 
raštinėj ar f anno j.

Į

Elektra nušviečia mums kelią... 
linksmina mus ... vėsina mus ... 
šildo mus ... atlieka visa tai 
tik už keletą centų dienai.

Jeigu gyventum šiandien, 
matytum naujas idėjas elektroj, 
žadančias net geresnio gyvenimo 
progas mūsų ateičiai.

Matytum naujus dalykus 
pasirodant... naujus ir 
geresnius įrengimus... naujus 
susisiekimo metodus ... naujas 
pramonės idėjas... naujus 
ū|kių įrengimus ... ir gal būt 
kitas idėjas, taip naujas, kad 
mes dar nė neatspėjome jas.

Už 25 metų nuo dabar, kai 
kurios tų idėjų užims savo 
vietą mūsų gyvenime šalia 
Jūsų elektrinės lemputės.
Kuri bus svarbiausioji 
žmonijai? Kuri bus pirmoji?

Kas toliau, Mr. Edison?

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU -

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

» —   —■ —J

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
“h specialius įrankius ir apdraudas %
S 6930 So. Talman, Chicago 29, III. <
5 Tel. GRovehill 6-7096 5
wvwwvwwwwwwwwwwi

SUSTINGĘ SANARIAI c- c.

Sutinusiems ir paraudusiems ke­
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau­
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki­
tės į STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telef onuokite:
BENSENVILLE 1544

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
• HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
e ĮRANKIAI
@ STIKLAS
• ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
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LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 
3133 South Halsted Street 

šeštad., spalio 9 d. 
7:30 vai. vakaro

BALIO PAKŠTO padidintas 
SIMFONETTA ORKESTRAS

DAINOS IR MUZIKOS VAKARAS
METROPOLITANO OPEROS SOLISTAS ALGIRDAS BRAZIS 

solistė MONIKA KRIPKAUSKIENĖ
Akompanuos muzikas ALEKSANDRAS KUČIŪNAS

Programoj lietuvių kompozitorių 
dainos, operų arijos ir programi­
nė muzika.
iiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiuiiiiimiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiB

Šokiams gros BALIO PAKŠTO 
orkestras -

iiiiiiiimiiiiiiHiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiimmiimiiiiimiiiiimiitiiim

Išvengimui susigrūdimo, kasa 
atidaroma 1 valanda anksčiąu

»
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Devynių valstybių susitarimas yra pasirašytas. Jei 
prancūzai nedarys sabotažo, tai sausio 1 d. Vokiečių Fe­
deralinė Respublika pasidarys suvereninė valstybė ir 
pradės ginkluotis. Seniai buvo aišku, kad tai neišven­
giamas dalykas.

Vokietijos apsiginklavimo priešai bijojo ypač to, kad 
vokiečiai, apsiginklavę, panaudos armiją savo praras­
toms žemėms atgauti ir kraštui suvienyti, — kas galė­
tų privesti prie visuotinio karo. Bet kancleris Adenau­
er davė prižadą, kad vakarinė Vokietja šitiems tikslams 
ginkluotos jėgos nenaudos. Ji duos pusę milijono ka­
reivių Europos apsaugai nuo bolševikų agresijos.

Tačiau, vokiečių respublikai apsiginklavus, pasikeis 
jėgų santykiai Europoje. Sovietų Sąjungos “bosai” ži­
nos, kad jų svajonė pavergti Vakarų tautas yra tuščia. 
Jie supras, kad yra didelė rizika palikti tokią padėtį, 
kokia dabar yra Europoje, suskaldžius Vokietiją ir Au­
striją ir uždėjus jungą devynioms tautoms, kurios iki 
Antrojo Pasaulinio Karo buvo laisvos.

Kremlius bus priverstas peržiūrėti visą savo užsienio 
politiką Vakaruose. Londono susitarimas yra didelis 
smūgis Malenkovui ir jo klikai.

Lietuves Reikalas Vokietijoje
Vakarinei Vokietijai atgavus nepriklausomybės teises, 

kils reikalas sutvarkyti jos santykius su Lietuva. Fede­
ralinė vokiečių vyriausybė nepripažįsta Lietuvos aneksi­
jos, —- panašiai, kaip ir JAV; bet tuo tarpu, kai Ameri­
koje veikia nepriklausomos Lietuvos pasiuntinybė ir 
konsulatai, tai Vokiečių Federalinėje Respublikoje to­
kių oficialių Lietuvos įstaigų nėra.

Jų įkūrimu Lietuvos Vyriausias Išlaisvinimo Komite­
tas buvo susirūpinęs jau 1949 m., ir tais metais pasiun­
tė į Bormą, federalinę respublikos sostinę, delegaciją iš 
trijų asmenų: prof. Kaminsko, prof. Brazaičio ir Dr. 
Karvelio. Ši delegacija patyrė, kad Bonnoje atmosfera 
Lietuvai palanki, ir įteikė memorandumą federaliniam 
kancleriui, į kurį po kelių mėnesių buvo gautas atsaky­
mas.

Vokiečių vyriausybė pareiškė savo pritarimą minčiai, 
kad būtų užmegsti tarptautiniai santykiai tarp Vokie­
tijos ir Lietuvos, ir žadėjo klausimą atidžiai ištirti. Vė­
liau ji davė sutikimą, kad būtų paskirtas Lietuvos at­
stovas prie Bonuos vyriausybės. Kadangi pati Vokietija 
dar neturėjo suverenumo, tai toks įgaliotinis būtų galė­
jęs tik “de facto” eiti Lietuvos atstovo pareigas, o ne 
kaip oficialus pasiuntinys. Bet jau ir tai būtų buvęs di­
delis laimėjimas Lietuvai.

1953 m. rugpjūčio mėn. buvo patirta, kad vokiečių vy­
riausybė apgailestauja, kodėl lietuviai savo atstovo ne­
atsiunčia. Tačiau VLIKas šį reikalą atidėliojo, negalė­
damas susitarti su p. S. Lozoraičiu, kuris užsispyręs ti­

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų .. $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų----------------------- $5.50
Tmis mėnesiams ----------   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Londono Susitarimas

PRO MEMORIA
VLIKo nariams apie santykių raidą su Fed. Vokietijos 

Vyriausybe ir Lietuvos atstovavimą Bonnoje

krino, k’a’d tik jisai vienas, kaip “diplomatijos šefas”, 
turįs “teisę” skirti atstovą.

Pagaliau, Lozoraičiui griežtai atsisakius tartis, VLI­
Kas paskyrė Dr. P. Karvelį delegatu Lietuvai atstovau­
ti prie Bonnos. Šių metų gegužės 3 d. buvo oficialiai 
priimtas Karvelio paskyrimo raštas, ir vokiečių spauda 
plačiai pažymėjo šį faktą, paskelbdama oficialios žinių 
agentūros pranešimą ir kartu pabrėždama vokiečių vy­
riausybės nusistatymą, kad ji Baltijos valstybių aneksi­
jos nepripažįsta.

Bet visą reikalą sugadino p. Lozoraitis, kuris pakar­
totinai kreipėsi į užsienio reikalų ministeriją, protes­
tuodamas prieš delegato paskyrimą, Bonnos vyriausybė, 
nenorėdama įsivelti į lietuvių ginčus, atšaukė savo suti­
kimą laikyti Dr. Karvelį atstovu tąja prasme, kaip kad 
buvo sutikta pirmiau. VLIKo paskirtam delegatui pa­
likta teisė tiktai rūpintis konsularinės įstaigos įkūrimu.

Jei “diplomatijos šefas” nebūtų sauvališkai (ir visai 
neteisėtai!) įsikišęs, tai vakarinėje Vokietijoje šiandien 
jau būtų Lietuvos atstovybė “de facto”, kuri neilgai 
trukus galėtų virsti pilnateise pasiuntinybe.

Dabar šis reikalas pasiliks neišspręstas.
Skaitytojai, kurie nori geriau susipažinti su šio rei­

kalo istorija, gali perskaityti dedamą šiame “Naujienų” 
numeryje “Pro Memoria”, kur yra paduoti visi svarbes­
nieji faktai.

I. 1949 m. bėgyje VLIKo, 
VT ir Politinėje Komisijoje 
pakartotinai buvo svarstomi 
santykių su Vakarų Vokietija 
reikalai ir prieita išvados, kad 
VLIKui reikalinga pradėti su 
Vokietija oficialius santykius. 
1949 metų gale buvo galutinai 
paruoštas tuo reikalu memo­
randumas. Po to, gruodžio 
mėn. pradžioje, buvo sudary­
ta Delegacija, kuri turėjo vyk­
ti į Bonną tiems santykiams 
užmegzti. Delegacijų sudarė 
Prof. Kaminskas, Prof. Brazai­
tis ir Dr. Karvelis, kuri gruo­
džio pirmoje pusėje aplankė 
frakcijų lyderius Bundestage 
įteikdama jiems paruoštą me­
morandumą ir zonduodama 
padėtį. Įsitikinus, kad dirva 
yra palanki, buvo sutarta eiti 
prie oficialių žygių, įteikiant 
memorandumą ir Bundeskąnl- 
leriui.

Memorand ūme išdės tomą 
Lietuvos padėtis ir pirmon ei­
lėn prašoma:

1. kad Lietuva būtų pripažįs­
tama kaipo nepriklausoma 
valstybė, nežiūrint sovietų 
agresijos ir įjungimo į Sovie­
tų §ą jungą,

2. kad tarptautiniai santykiai 
tarp Vokietijos ir Lietuvos 
būtų atnaujinti pažymint, 
“kad VLIKas yra pasirengęs, 
kaip tik apystovos Federali- 
nei vyriausybei tai leistų, 
paskirti patikėtinį (Beauf- 
tragter) prie Federalinės Vy­
riausybės, kuris būtų įgalio­
tas nepriklausomai Lietuvai 
atstovauti ir pirmon eilėn 
konsulatinius patarnavimus 
Fcderalinėjc Vokietijoje gy­
venantiems Lietuvos pilie­
čiams atlikti”.

II. 1951.1.9 d. Ministerialdi- 
rektor Blankenhorn patvirtino 
URT Valdytojui Bundeskanc- 
lerio vardu memorandumo ga­
vimą, o 1951. IV. 9 d. raštu 
Staatssekretaer ini Auswaerti- 
gen Amt prof. Hallstein, Bun- 
deskanclerio vardu atsiliepda­
mas į įteiktą Memorandumą, 
pareiškė, kad “Tarptautinių 
santykių tarp VLIKo ir Fed. 
Vyriausybės pradėjimas bus 
reikalingas atydaus tyrimo”. 
To belaukiant prof. Hallstein 
patikino, kad Federalinė Vy­
riausybė VLIKą laikys 6,000- 
8,000 Fcderalinėje Vokietijoje 
gyvenančių lietuvių reikalų 
reiškėju (Sprecher) ir teiks 
VLIKui reikalingą paramą. Iš 
Vokietijos pusės buvo rodoma 
ta proga daug geros valios ir 
m ū s ų padėties supratimo. 
Vykstant mums palankia link­
me tarptautinių santykių at­
naujinimo su Vokietija reika­
lui, vidaus lietuviški neaišku­
mai grėsė įnešti nemažos pai­
niavos, ėmus p. Lozoraičiui 
daryti tam litrus žygius Bon­
noje lygiagrečiai VLIKo žy­
giams.

III. 1952 m. lapkričio mėn. 
25-28 d. -įvykusių pasitarimų 
metu p. Lozoraitis pirmame 
posėdyje padarė pareiškimą, 
kad jam esant Ausw. Amte 
pas Dr. Kossmann ir palietus 
“ar ir kokiu būdu Lietuvos 
reikalai galėtų būti atstovau­
jami Vokietijoje”, dr. Koss­
mann pasakė, kad “jis norėtų 
privačiai paklausti, jeigu mi­
nisterija priimtų tokį žmogų 
(suprask atstovą) ar negalėtų 
atsilikti, kad ateitų kitas kas 
ir pasakytų “Wir erkenncn 
diesęii Mana nichl”. Pasitari-

IhliĮ metu VLIKo atstovams 
(Krupavičiui, žalkauskuiį Nor- 
kaičiui, Karveliui) vieningai 
išryškinus, kad turi būti Bon­
nos atstovavimo reikalu VLI­
Ko ir diplomatų susitarta ir 
pristatytinas vienas sutartas 
atstovas, p. Lozoraitis pasiūlė: 
L VLIKui atšaukti savo pa­
darytus žygius Bonnoje.

2. laikyti, kad “atstovo reika­
las nėra aktualus, o yra ak­
tualu neoficialinės atstovv- 
bės praplėtimas”.

Visą šį reikalą, svarstant p. 
Lozoraitis padarė pareiškimą, 
kad “akredituoti Lietuvos at­
stovą Bonnoje yra gryna iliu­
zija. Dalykas gali būti daro­
mas tik neoficialiu būdu”.

Pasitarimų metu p. Lozorai­
tis paprašė duoti jam VLIKo 
1950 m. pradžioje įteikto me­
morandumo nuorašą, pareikš­
damas, kad jis jį apsvarstys 
su savo kolegomis, įvertinda­
mas VLIKo padarytą žygį apie 
tarptautinių santykių atnauji­
nimą kaip “didelį novum”.

Pirmykštė VLIKo pasiūlyto­
ji formulė atstovo prie Bonn 
reikalu skamba sekančiai:

“Didžiai vertindami palan­
kumą, kuriuo iš Bundesre- 
gierungo pusės Politinė Lie­
tuvių Tautos Vadovybė pla­
čiausiai naudojasi lietuvių 
interesų atžvilgiu, turime 
garbę maloniai prašyti štai 
ką: Vyriausiasis Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas ir p. 
Ministeris Lozoraitis, kaip 
Diplomatinės Lietuvių Tar­
nybos šefas, šiomis dieno­
mis įvykusioj Konferencijoj 
vieningai priėjo nutarimą, 
kad žygiai, kurie Lietuvos 
vardu daromi Bundesregie- 
runge, galioja tiek VLIKo, 
liek ir Lietuvių Diplomati­
nės Tarnybos vardu.
Turėdama prieš akis tą 

syarbą, kuri iš lietuvių pu­
sės teikiama santykių su vo­
kiečių Federaline Respubli­
kai ir vokiečių tauta išvysty­
mui ir puoselėjimui, Politi­
nė Lietuvių Vadovybė reiš­
kia pageidavimą praplėsti 
lietuvių interesų atstovavi­
mą prie Federalinės Respub­
likos vyriausybės.
Pasitikint Bundesregierun- 

go palankiu nusistatymu, 
p...................................  yra nu­
matytas lietuvių atstovu prie 
Bundesregierung. Iš lietuvių 
pusės pageidaujama, kad to­
kio atstovo prie Bundesre- 
gierungo padėtis kiek galint 
atitiktų padėlį diplomatinio 
atstovo tarptautinės teisės 
įprasta prasme, suprantant, 
kad vokiečių Bundesrcgie- 
rungui paliekama nustatyti, 
kuriomis formomis detaliai 
šio atstovo veikla turėtų tin­
kamu momentu pasireikšti”.

TV. Po Romos pasitarimų 
1953 m. birželio 18-24 d. pa­
siūlymas buvo formuluotas se­
kančiai:

“Vyriausiasis Lietuvos Lais­

vinimo Komitetas turi garbę 
pranešti Vokietijos Federali- 
nei Vyriausybei štai ką:

Siekdami patikrinti harmo­
ningą tų klausimų tvarkymą, 
kurių galėtų kilti ryšyje su 
vokiečių-lietuvių santykiais, 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas ir Diplomatinės 
Tarnybos šefas p. Min. St. Lo­
zoraitis, išsamiai pasitarę savo 
tarpe, konstatavo savo vienin­
gą nuomonę, kad Lietuvos in­
teresams atstovauti prie Vo­
kietijos Federalinės Vyriausy­
bės yra skiriamas bendru VLI­
Ko ir Diplomatinės Tarnybos 
Šefo susitarimu atstovas, ku­
rio daromi žingsniai iš lietu­
vių pusės bus laikomi padary­
tais Lietuvos vyriausybės var­
du.

Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas naudojasi 
ir šia proga pakartoti savo pa­
dėkai už Vokietijos Federali­
nės Vyriausybės rodomą Lie­
tuvai simpatiją ir panaujinti 
savo giliausios pagarbos pa­
reiškimui”.

P. Lozoraičio pasiūlymo 
tekstas skambėjo:

“Vyriausias L. 1. Komitetas 
turi garbę pranešti Vokietijos 
Federalinei Vyriausybei štai 
ką: ;

Siekdami patikrinti harmo­
ningą tų klausimų tvarkymą, 
kurių galėtų kilti ryšy su vo­
kiečių-lietuvių santykiais, V. L. 
I. Komitetas ir Lietuvos Di­
plomatinės Tarnybos šefas, iš­
samiai pasitaręs savo tarpe, 
konstatavo savo vieningą nuo­
monę, kad Lietuvos interesams 
atstovauti prie Vokietijos Fe­
deralinės Vyriausybės, jai su­
tikus, Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos Šefas paskirs atsto­
vą, kurio daromi žygiai iš lie­
tuvių pusės bus laikomi pada­
rytais Lietuvos vardu.

(Seka mandagumo baigia­
moji formulė, kąip sename 
projekte).

Bendrai pasirašytame Ro­
mos pasitarimų komunikate 
atstovų reikalu štai kas pareiš­
kiama :

“Dėl numatomų neoficiali-, 
nių atstovų prie vyriausybės, 
kur nėra Lietuvos diplomati­
nių atstovybių, skyrimo pasi­
reiškė nuomonių skirtumų. 
Tuo tarpu kai Min. Lozoraitis 
laikosi nusistatymo, kad tokių 
neoficialinių atstovų skyrimas 
priklauso išimtinai jam, VLI­
Ko ir VT Pirmininkai mano, 
kad tokių atstovų skyrimas, 
remiantis II Reutlingeno susi- 
tarimu dėl LDŠ ir VLIKo ben­
dradarbiavimo užsienio politi­
kos srityje turi būti daromas 
LDŠ ir VLIKo Pirmininkui su­
sitarus. Šis klausimas bus pra­
neštas VLIKui ir diploma­
tams”.

V. VLIKas, susirinkęs posė­
džio 1953.IX.1 d. Trąffelbcrge, 
atstovų skyrimo reikalu pada­
rė sekantį nutarimą:

“a) išklausius VLIKo ir VT 
pirmininkų pranešimą apie

Nors jau prasidėjo ruduo, bet 
oras dar tebėra pusėtinai šiltas. 
Šilima ypač vargina politikierius, 
kuriems tenka važinėtis su prakal­
bomis. Čia yra atvaizdas Oklaho- 
mos senatoriaus Robert S. Kęrr, 
kuris ir vėl kandidatuoja į sena­
torius. Ši nuotrauka buvo nuimta 
Durant mieste, kur sen. Kerr susi­
rinkusiai miniai pasakė kalbą. '

Romos pasitarimus su LDŠ, 
pirmininkų padarytą pasiūly­
mą, pagal kurį diplomatiniai 
atstovai skiriami bendru VLI- 
Ko ir LDš susitarimu, tvirtinti.

Šį nutarimą pranešti LDš.
b) Negavus iki 20 rugsėjo į 

punkte a) minimą raštą LDŠ 
atsakymo arba gavus neigiamą 
atsakymą, pavesti VT nustaty­
ta tvarka skirti atstovą prie 
Bonuos vyriausybės.

VI. VLIKo posėdyje 1953.X.- 
27-29 d.d. Reutlingene atstovų 
prie Bonnos Vyriausybės rei­
kalu nutariama:

“a) VLIKo 1953.IX. 1d. nu­
tarimas atstovo Bonnąi klau­
simu paliekamas galioje (6 
už, 3 prieš, 1 susilaiko).
T. šidiškio atskira nuomonė: 

Balsuoju prieš, nes pasiūly­
mas netikęs”.

VII. Kaip žinoma, VLIKas, 
tikėdamas, kad su p. Lozorai­
čiu kaip nors pavyks prieiti 
prie susitarimo, nuo 1952 me­
tų galo buvo prašęs URT Val­
dytoją susilaikyti nuo bet ku­
rių žygių Bonnoje.

URT Valdytojo VLIKui pa­
tiekiamoje veiklos apžvalgoje 
už 1953 pirmąjį pusmetį sako­
ma:

“Metus pradedant, URT vei­
kla buvo labai apsunkinta už­
sitęsusių darbų su p., min. Lo­
zoraičio ipoteka.’ Einant VLI­
Ko ir VT pageidavimu bet ku­
ri diplomatinė politinė veikla 
buvo užšaldyta. Todėl ne URT 
kaltė, jeigu šios rūšies veikla 
negalėjo pasireikšti taip, kaip 
URT ją buvo numačiusi. No- 
roms nendrėms , teko vengti 
bet kurių tarptautinės reikš­
mės žygių, kad kartais nebū­
tų apsunkinti pasitarimai su 
p. Lbzorąičiu, su kuriuo ėjo 
nuolatinis VLIKo susirašinėji­
mas.

“Ta padėtis tebetęsiąsi ligi 
šiai dienai”.

Tas atsargumas iš VLIKo 
pusės tačiau dėtų į jį vilčių ne­
pateisino.

(Pabaiga ryloj)

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KĘLIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI
20. (Tęsinys)

— Tur būt, tokių paveikslų, kaip piešia 
modernieji mūsų dailininkai, lyg blynus 
kepa, tamsta per valandą galėtum kelio­
lika pagaminti? — paklausė dailininką 
vienas iš svečių, bet jis į tai nieko neatsa­
kė, tik nusišypsojo.

— Ne, man atrodo, kad tokias peckely- 
nes gali piešti tik vaikai arba visiškai dai­
lei gabumų neturįs žmogus, kuris tą savo 
negabumą slepia po “modernizmo” kau­
ke, — išsitarė vienas mūsų.

— U t dešini vires, tamen ėst laudanda 
voluntas, — atsiduso dailininkas, — gal 
būt, bet nenoriu leistis į kritiką. Išgerkim...

Galėtume meno temomis kalbėlis kad ir 
visą naktį, bet jau seniai buvo laikas na­
mo, todėl, nors ir nenoromis, atsisveikino­
me su stipriuoju Puzįnu. Jis prašė per­
duoti jo sveikinimus visiems teptuko ko­
legoms, kuriuos tik sutiksime Chicagoje.

Iš tikrųjų, būtume praleidę retą progą 
Los Angeles mieste, neužėję pas dailinin­
ką Tuziną. Išėjome lyg pakilę, lyg paben­

dravę su meno mūzomis, su kuriomis vien 
tik jis nuolat draugauja, tikrasis to žo­
džio prasme dailininkas —- Povilas Pu­
zinas.

Hollywoodas
Daugelio jaunuolių svajonių -objektas 

yra Hollywoodas, tas filmų miestas, kuria­
me kuriamos filmos, kuriame gimsta ek­
rano žvaigždės ir pasiekia karjeros viršū­
nės režisoriai. Daug kas ir iš lietuvių sva­
jodavo ir tebesyajoja patekti į filmas. 
Svajojau ir aš, jaunuolis būdamas, neatsi­
sakyčiau, žinoma, ir dabar, nes tai vis ge­
riau, kaip fiziniu darbu duoną pelnytis ...

Jau nemaža lietuvių pateko į filmų pa­
saulį. Be jau minėtojo Bruno Vešotos, bu­
vome susipažinę su Rūta Kilmonyte, kuri 
vaidina rolę ruošiamoje’ f Urnoje -‘Seven 
Brides and Seven Brothers”. Yra įsitvirti­
nęs filiuose ir Wayne Berk bei Ruth Ro­
man, kuri, deja, atsisako lietuvybės ... Gal 
yra ir daugiau panašių į Ruth Roman, bet 
tai, mano nuomone, jau nebe lietuviai.

Taigi, mano ir žmonos smalsumo objek­
tas buvo tas pats Hollywoqdas. Tik dabar 
mes norėjome jame pabūti tik žiūrovais, 
praeinančiais turistais.

Užsiminus apie Hollyvvoodą, p. Skirius, 
su p. Valiuku užsukęs pas mus pasisve­
čiuoti, pasisiūlė mus nuvežti ir parodyti 

naktinį Hollywoodo gyvenimą.
Atvykę į Hollywoodo prašmatnųjį cent­

rą, išlipome ir nužingsniavome tiesiog prie 
Grauman’s Chinese Theater. Tai teatras, 
kuriame eina visos filmų premjeros. Pa­
statas kiniečių stiliuje, atrodo neperdide- 
lis. Tačiau visas įdomumas paprastąja! 
publikai, tai didoka cementinė aikštė prie 
teatro įėjimo, kurioje atskirose cemento 
plokštėse įspaustos garsiausiųjų filmų 
žvaigždžių pėdos.

Gal daug kas yrą girdėjęs apie šią vie­
tą, bet pačiam pamačius susidaro savotiš­
kas įspūdis. Kojomis mindžioją garsių ak­
torių vardus ir pėdas, žmonės, kad ir nak­
tį,, eina nuo plytas, prie plytos, skaito var­
dus, ieško savo mėgiamų aktorių, atsidūs­
ta prie jau mirusios garsenybės plokšte...

Pradedant Mary Pickford, čia yra įam­
žinti visi didesnio garso pasiekę, ar laimė­
ję meno premijas aktoriai ir aktorės. P. 
Skirius pasakojo, kad naujoji garsenybė, 
kuriai leidžiama įspausti savo pėdas ce­
mento plokštėjo, lai atlieka specialiose 
ceremonijose, į kurias susirenku visos fil­
mų pasaulio įžymybės, laikraštininkai, fo- 
lo-korespondeutai ir 1.1.

Ne. vien tik kojų pėdos yra įamžinamos 
į cementą, bet ir kitos kūno dalys, kaip 
ausys, šlaunys, blauzdos, rankos plaštakos 
ir k t. Visa tai sudaro įdomią ir savotišką 

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, OCTOBER 5,

suvenyrų galeriją.
Priešais yra prašmatnus Roosevelt vieš­

butis, kuriame gyvena daugelis filmų ak­
torių. Jame yra ištaigingi restoranai. Vie­
name žmonės valgo, pramoginei muzikai 
grojant, o kitoje vyksta ir šokiai su pro­
grama nedidelėje scenoje. Į antrąjį Resto­
raną ir mes užėjome. Jis vadinasi “Islan­
der”. Mat, čia viskas įrengta saliečių (ha- 
waj iečių) stiliuje. Visi padavėjai hawajie- 
čiai ir apsirengę Havvajų drabužiais —■ 
raudonais švarkais su gana aukšta apy­
kakle. Orkestras taip pat hawaj iečių, tik 
vadovas amerikietis.

Užsisakėme net hawaj iečių specialių gė­
rimų, daugiausia koktąilių, ir žiūrėjome 
programos, kuri buvo įterpiama tarpe šo­
kių. Tai buvo lengvo žanro dainos, klubų 
šokiai ir net kupletai, kurie lietė kai ku­
rias filmų pasaulio asmenybes, esančias 
restorane. Meno toje programoje mažai 
tebuvo .. .

Restoranas laikomas pirmos rūšies užei­
ga. Publika čia, atrodo, yra pirmaklasė. 
Vyrai visi apsirengę švarkais ir su kakla- 
i aisčiais, moterys išeiginėmis suknelėmis. 
Visi laikosi laisvai, bet padoriai.

Pabuvome virš valandos ir išėjome, pa­
tarnautojų ir durininkų pagerbiami. Nak- 

j lis jau. apglėbė višą miestą savo tamsia 
| skraiste, žvaigždės danguje žvelgė į Holly-

1954

woodo žvaigždes ir į margaspalves šviesos 
reklamas, kurios tačiau neprilygo dangiš­
kųjų spindėjimui, nes jos težibėjo nakti­
mis vien lengvabūdiškiems smaguriavimų 
ieškotojams. Lyg pašiepdamos, kad žmo­
nės bent jų vardu vadindamies nori pri­
lygti, dangaus žvaigždelės linksmai iš to­
lo mirkčiojo ... -

Pravažiuojant Sunset bulvaru, p. Ski­
rius parodė mums į vieną pastatą-viešbu- 
lį, kuriame susirenka gražiausios pasau­
lio moterys. Mat. ant to pastato sienos 
buvo taip pat įamžinti keli filmų aktorių 
vardai.

Sako, kad vietiniai žmonės visai nekrei- 
pia dėmesio j tas filmų žvaigždes, nors ir 
labai dažnai jas sutinka kasdieniniame 
gyvenime. Tai patvirtina žinomą posakį, 
kad meno žmogus tevertinamas tik tada, 
kai jis yra toliau nuo mūsų.

Dar vieną dalyką norėjome apžiūrėti 
Hollywoodo — filmų studijas. Tam reika­
lui labai tiktų Bruno Vešota, kuris Holly- 
woode gyveno. Ne vien reikalas atsiimti 
iš jo nerūpestingai paskolintus ir užmirš­
tus man dar Chicagoje grąžinti veikalus 
vertė mane dažnai jam skambinti, bet ir 
noras bent viena akimi pažvelgti į filmų 
studijas.

(Bus daugiau)



A.

DRAUGO “TEISYBE”
“Draugui” mažlietuvį ir evangeliką pasidirbus

(Tęsinys)

Maž. Lietuvos praeities 
įpynimas

“Draugo” redakcija nepaten­
kinta, kam aš paminėjau Ra- 
pagelionį, Kulvietį, Vilentą, 
Bretkūną ir kitus protestantiz­
mo skleidėjus Lietuvoje ir pa­
brėžiau, kad dėl to jų negalima 
vadinti pagr. krikšč. doros grio­
vėjais. Ji pastebi, jog jie neturi 
būti naudojami įvairių dalykė­
lių įrodinėjimui, nežiūrint ir 
Maž. Lietuvos istorijoje įrašy­
tų gražių ir svarbių mūsų tau­
tos praeities faktų. Pažodžiui 
ji rašo, kad "... Ansas Lyman- 
tas, norėdamas kaikuriuos sa­
vo parapijinio masto išvedžio­
jimus sutvirtinti, naudojasi ir 
Rapagelionio, Duonelaičio ir 
kitų Maž. Lietuvos pionierių 
vardais, nors tai neturi su dis­
kutuojamu klausimu nieko 
bendro ...”

Tokiu išvedžiojimu, žinoma, 
reikia labai nustebti ir klausti 
kaip “D.’’redakcija gali para­
šyti tokį su istorijos faktais ap­
silenkiantį absurdą. Tai rodo, 
kaip mažai esame į mūsų tau­
tos praeitį įsigilinę ir ją pažįs­
tame.

Istorija mums pasako, kad 
kunigaikštis Albrechtas norė­
jo, kad Liuterio mokslas būtų 
platinamas ne tik Maž., bet ir 
Didž. Lietuvoje ir Lenkijoje. 
Tuo tikslu jo protestantiškasis 
universitetas ir kvietė lietuvius 
studijuoti net jo paties lėšomis. 
Kadangi Maž. Lietuvos lietu­
viai buvo baudžiavoje, tai dau­
giausia Did. Lietuvos dvarpo­
nių sūnūs ar jų paleisti gabes­
ni baudžauninkai ėjo mokslus 
Karaliaučiaus universitete. Tat 
tarp žymesniųjų mes užtinka­
me iš Didž. Lietuvos kilusį Bal­
tramiejų Vilentą, Simoną Vaiš­
norą, gini. Varnakiemyje, Didž. 
Lietuvoje, kuris taisė giesmes 
lietuvių kalba ir vertė protes­
tantiško, poleminio ir dogma­
tinio turinio knygutes, kaip 
“Apie popiežiškąją misze” ir 
1.1. Mažlietuvis Jonas Bretkū­
nas išleido savo “Postilla” ir 
išvertė Šv. Raštą į lietuvių kal­
bą. Prof. Rėza vadindavo Bret­
kūną lietuvių Liuteriu, nes, jo 
manymu, kaip Liuteris, išver­
tęs Šv. Raštą, davė pradžią vo­
kiečių naujosios literatūros 
kalbai, taip Bretkūnas, versda­
mas šv. Rašta lietuviu kalbon, 
sutvėręs mūsų rašomąją kalbą 
tuo metu, kai dar nebuvo nei 
vieno lietuviško kalbamokslio, 
nei žodyno.

Stanislovas Rapagelionis ir 
Abraomas Kulvietis, abu Didž. 
Lietuvos sūnūs, baigė Kroku­
vos ir Wittenbergo universite­
tus, buvo pirmieji Karaliau­
čiaus prot. universiteto profe­
soriai, 
tingai o 
kalai 
savo

įsteigė Vilniuje mokyklą, į ku­
rią didikai siųsdavo savo sū­
nus. Jis ir mirė evangelizacijos

Pagaliau, žemaitis Martynas 
Mažvydas, parašydamas Liute­
rio katekizmą lietuvių kalba, 
skiria šį veikalą lietuviams ir 
žemaičiams. Kaip iš jo prakal­
bos matyti, Mažvydas turėjo 
galvoje ne tiek Maž. Lietuvos 
reikalus, kiek protestantiškos 
tikybos platinimą Did. Lietu­
voje. Jis buvo patriotas ir ge­
ras lietuvis, kuris, kaip pats sa­
vo, norėtų, “... kad ir mūsų die­
nose visur, kur tik gyvena lie­
tuviai, viešpatautų bažnyčiose, 
vienur-viena mūsų gimtoji, lie­
tuviškoji kalba . .

Vysk. Brizgiui šie anų laikų 
protestantiško mokslo skleidė­
jai Lietuvoje atrodo pagr. krik­
ščioniškos doros dėsnių griovė­
jais, o “D.” redakcijai tai vis­
kas atrodo nežinoma. Negana 
to, ji aiškina, kad šie Lietuvos 
protestantizmo pionieriai netu­
ri nieko bendro su diskutuoja­
mu klausimu. Gal “D.” redak­
cijos Vasario 16-sios gimnazi­
jos mokiniukų šalpos įpynimas 
daugiau bendro turi su disku- 
tuojama lema, negu Rapagelio- 
nis, Mažvydas ir kiti protestan­
tiško mokslo skleidėjai Lietu­
voj ?' .
Reformatorius Liuteris ir 

vokiečių valstiečių 
sukilimas

“Draugo” redakcija, norėda­
ma ir protestantams įrodyti jų 
nusikaltimus, prikiša jiems vo­
kiečių -valstiečių sukilimo mal­
šinimą. Cituodama istoriką 
Veit Valentin, ji rašo, kad su­
kilimo metu buvo išžudyta ma­
žiausiai 30,000 valstiečių. Nors 
Veit Valentin ir nerašo, kad 
protestantai valstiečius žudė, o 
lik konstatuoja, kas vyko suki­
limo metu, tačiau “D.” redak­
cija duoda suprasti, kad sukili­
mo malšinimas .menamai bu­
vęs grynai protestantų darbas. 
Išeina taip, kad protestantiški 
ir katalikiški didikai malšino 
valstiečių sukilimą ne dėl to, 
kad vokiečiu valstiečiai, reika- 
laudami savo teisiu sukilimo c
metu kėsinosi į didikų žemes ir 
gyvybę, bet dėl reformacijos.

Tačiau šį “D.” protestantiz­
mo apkaltinimą reikia vertinti 
kai]) pirmą konkrečią bazę dis­
kusijoms. Mat, prabėgant pasi- 
svaidyti su kaltinimais labai 
lengva. Bet to neužtenka. Juos 
reikia ir paremti faktais. Todėl, 
norint suprasti Liuterio laiky­
seną valstiečių sukilime ir jo 
raštą “Prieš plėšikaujančius ir 
žudančius valstiečius”, tenka 
ties šiuo klausimu kiek plačiau 
sustoti.

Kulvietis, kuriam yp ap­
rūpėjo reformacijos rei- 
Didž. Lietuvoje, baigęs 
studijas Wittenberge,

s tu­
si a ip

mos lakstė po visą Vokietiją, 
vis daugiau ir daugiau buvo 
skelbiamos revoliuciniu tonu. 
Universitetų profesoriai 
deniai, mokslininkai ir
nevaržomo mintijimo siekian­
tys žmonės manė, kad atėjęs 
laikas atsikratyti teisinių baž­
nyčios globėjų ir priežiūros 
įvairiose mokslo srityse. Vokie­
čių audėjai ir valstiečiai, išgir­
dę pirmą kartą viešumoje drą-

Ofiso telefonas: LAfayeffe 3-3270
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

šitaip apibūdina: "... studentai 
ir moksleivija atmetė dvasiški- 
ją, koncilijų atstovai turėjo ap­
leisti miestus, kai kuriose vie­
tose mokesčiai buvo atiduoti, 
daugelis vienuolių paliko vie­
nuolynus. Likusiems buvo gra­
sinama gyvybės atėmimu ir su­
draskymu. Savotiškam teologi­
jos daktarui, fanatikui ir chro­
niškam sukilėliui Karlstadt va­
dovaujant, prasidėjo furiš- 

ir 
naikinimas. Altoriai buvo su­
naikinami, paveikslai sužalo­
jami, šventųjų statuloms nu­
kertamos galvos, vėliavos, kan- 
delabrai ir net kryžiai degina­
mi ir spalvotų stiklų langai 
daužomi, žodžiu, minia staugė 
savo triumfe... ir dabar vals­
tiečiai pradėjo deginti pilis ir

C. L. D. D. KITATAUČIAI GYDYTOJAI

sius ir nedviprasmiškus Liūte-įkas stabų triuškinimas i
• • • V 1 • i z-v ■» /\ I v z—k -»-»i n 1 1 ttrio pasisakymus prieš kuni­

gaikščius ir bažnyčią, galvojo, 
jog dabar atėjusi didžioji atsi­
skaitymo valanda.

Per šimtmečius iš kartų kar­
tas sukrauta valstiečių neapy­
kanta prieš savo pavergėjus 
kunigaikščius ir kunigaikš­
čiams bei didikams pataikau-
jančius Katalikų Bažnyčios at-»plėšti vienuolynus...” (V. Va- 
stovus įgavo tokias formas, ku­
rios mums gerai pažįstamos iš 
paskutiniojo šimtmečio įvykių 
Rusijoje ir Ispanijoje.

Šį laikotarpį “D.” redakcijos 
minėtas istorikas Veit Valentin

lentin “Das Deutsche Volk”).
(Bus daugiau)

— Savo auka palengvink se­
nelių sunkias tremties dienas! 
metu!

T

Chicago Savings & loan assn.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
PO 89c VIENAS

Paskutinis Sekmadienis. Tango. Vyrai Ūžkim. Solo Šabaniauskas 
Nutilk Širdie. Tango. Kanarkų Polka, šabaniauskas.
Rudens Pasaka. Slow-Fox. Veltui Prašysi. Tango. Šabaniauskas.
Nepamiršk Manęs. Valsas. Ruduo. Tango. Šabaniauskas.
Mano Gitara. Tango. Saulėtas Rytas. Valsas, šabaniauskas.
Oi, Mergyte. Šią Naktelę. Solo Graužinis.
Tu, Lietuva, Tu Mano. Drulia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Našlaitės Kapas. Griuvėsių gėlelė. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau. Kam Šeri Žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas. 
Jonelio Polka. Dariau Lyseles. Solo Šiaukevičius.
Sudiev, Sesutės. Svajonė ir Meilė. Pauras ir Antanėlis 
Linksmi Berniukai. Polka. Cirkus Polka. Orkestras. 
Aukšti Kalneliai. Ak, Norėčiau. Solo Šaukevičius. 
Tykiai Nemunėlis Teka. Visur Tyla. Solo Babravičius. 
Karvelėli. Jura. Choras. $1.00.
Kanklininkų Polka. Ar, Tu Žinai? Dineika ir Petraitis. 
Dzūkų Dzyvai. Zanavykų Prašmatnybės. Polka. Orkestras. 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys. 
Geismai ir Svajonės. Oželis. Kvartetas.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Dzinguliukai. Duetas su Orkestru. 
Motekaitienės ir Kalvaitytės Duetų Albumas. Kaina $6.00. 
Mažas Elektrinis Phonografas tik $10.00.
Elektrinis phonografas gražioje dėželėje su rankena tik $20.00. 
Rankenėle užsukamas Phonografas gražioje dėželėje tik $20.00. 
Automatiškas, trijų greičių phonografas, gražioje dėžėje su 
rankena numažinta kaina tik po $59.00.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už Prisiuntimą ir Supakavimą Amerikoj 
$1.00. Kanadon ir kitur Ž2.00.
Užsakydami rekordus, pinigus ai’ money orderį reikia atsiųsti iš anksto.

COD nesiunčiame.

26-5514 
26-5509 
26-5511 
26-5501 
16311 
26-5512 
16308 
16313 
16284 
16332 
16333 
C-514 
16254 
16329 
102 A 
16334 
16331 
101 
102 
103

ei alinę tvarką ar religines dok­
trinas, dažnai iššaukia didelius 
sukrėtimus. Taip ir Liuterio 
95 tezės, kurios nebepagauna-

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
, Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi­
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dai­
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5.—Vacation Savings Club

• 6.—Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bitas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

. Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
 . Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. J UZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Narny TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES, LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus. '

Ofiso tenet.: P Kos peer 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PMYStCžAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad, 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR ’CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus seklu.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA U TAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS R CHIRURGAS

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REbublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. * 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šešt

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namy telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL fSĮ

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. „ 

Geras patarnavimas.

1 9 5 5
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM
-fonografai-

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLDflina 

O Television 
(.sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6837

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artritį ir reumatizmą turin­
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

Rezid/ telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-H66

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
’ PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURŲINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

NERVINĖ
Alexander’s Ner- 

( I vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų

Sv stiprių i r bran-
\ \ giausių šaknų,

žiedų, žievių i r 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duoles kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL AP.TS BLDG. 

,6400 SO. KEDZIE AVE.

Orthopedas - Protezistas
P. ŠILEIKIS

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Ofiso ir buto telef.: Olympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. Šeštad. 10-2 ir 4-6. 

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Tik “Naujienos" rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa,.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.



*1995
ir brangesnių.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasy

IŠPARDAVIMAS
MATTRKSOCa

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.S--------------- --------—------------------------- /

G AS 
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantijų

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

--------------------------------------------------------------------„

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxjljlxxxxxxxxxtxxxxxxxxxixxxx':
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LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M 
M
M 
M 
Mi 
M 
H 
M 
M 
M 
M

IŠ CHICAGOS IK 
APYLINKIŲ

sfc

Pavergtųjų . 
prisiminimas
' Praeitą sekmadienį Interna­
tional Amphitheatre patalpose 
buvo surengtas vad. Laisvės Fes­
tivalis, kuriame dramatizuotu 
montažo būdu buvo primintos už 
geležinės uždangos patekusių 
tautų kančios ir skatinimas lais­
vųjų tautų, Amerikos vadovau­
jamų, ryžtas apginti laisvę ir 
grąžinti ją jos netekusiems. Pro­
gramą atliko apie 500 įvairių 
tautų dainininkų, šokėjų, akto­
rių. Jai paruošti reikėjo visos ar­
mijos žinovų ir vadovų.

Iš pradžių pasirodė chorai. 
Be lietuvių, dainavo čekų, latvių, 
negrų, lenkų ir ukrainiečių cho­
rai po 1 ar porą dainų ar kitokių 
kūrinių.

Toliau ėjo pats dramatizuota­
sis montažinis paveikslas. Tęks- 
tą skaitė Hollywood© aktoriai 
Jose Ferer ir E. G. Bobinson. At­
skiromis scenomis, iškeliant įvai­
rių, jų tarpe ir pavergtųjų, tau­
tų įnašą į kultūros lobyną, pasi­
rodė personifikuoti žymieji vals­
tybininkai mokslininkai ir me­
nininkai. Buvo parodyta pogrin­
džio veikėjų partizanų scena. To­
liau pasirodė būreliai asmenų, 
vaizduojančių totalitarinių bei 
bolševikinių sistemų nužudytųjų 
grupes, misterišku balsu primin­
dami laisvajam pasauliui: “At­
minkite mus”. Atitinkamai buvo 
įpintas baletas. Vaidinimui pri­
tarė orkestras bei “graikų cho­
ras”.

Bendrai montažas padarė įspū­
dį, nors tokiame masiniame pa­
sirodyme, ir tokioj salėj (didelėj 
daržinėj), žinoma, negalima no­
rėti subtilios ir rūpestingai api­
pavidalintos meninės tikrovės su­
kūrimo. Ypač bloga akustika bu­
vo chorams; net nepasirūpinta 
papildomais mikrofonais. Dėl iš­
keltųjų dalykų (kurių mozaika 
gal ir per didelė buvo) tektų pa­
geidauti, kad šios paskirties pa­
rengime būtų labiau buvęs pa­
brėžtas mažųjų tautų įnašas: 
juk jų kraujo nuostoliai, kančios 
ir pasipriešinimo valia, atremta 
į moralinį pagrindą, kartais be­
viltiškomis aplinkybėmis, pro­
porcingai daug daugiau sveria 
negu daugelio vad. didžiųjų tau­
tų.

Toks “tarptautinis” parengi­
mas būtų buvęs sėkmingesnis, 
jei jį būtų organizavęs iš anksto 
sudarytas atskirų atstovauja­
mi] tautų komitetas, kad ir pa­
tariamuoju balsu.

Parengimas, kuriam vadovavo 
vysk, pavaduotojas Sheil, turėjo 
stipriau pabrėžtų religinių mo­
mentų.

Atitinkamus festivalio proga 
atsišaukimus buvo išleidę meras 
Kennedy ir Cook apskrities tary­
bos pirm. Erickson.

Lietuvių programa
Iš lietuvių šioje programoje 

dalyvavo “Dainavos” ansamblis, 
diriguojamas Stp. Sodeikos. Tau­
tiniais drabužiais pasipuošę, dai- 
pininkai sudainavo J. Siniaus 
“Tėvynei aukojam” ir J. Žilevi­
čiaus “Anoj pusėj ežero”. Forte 
ir fortissimo skambėjo gerai, 
bet piano turimasis mikrofonas 
net iki pusės salės neperdavė, 
tad įspūdis gavosi, kaip ir kitų 
chorų, trūktinas.

Montažo tekste buvo Suminė­
ti didieji lietuviai: Vytautas Di­
dysis, “žymus valstybės vyras”, 
poetai Kristijonas Donelaitis ir 
Jurgis Baltrušaitis (tekste klai­
dingai priskirtas prie kompozi­
torių), kompozitorius Mikalojus 
Konstantinas Čiurlionis.

Balete Laisvės statulą vaizda­
vo N. Lipčiūtė, nors ji čia ir ne­
figūravo lietuvaitės vardu.

Šitam lietuvių priminimui me­
džiagos festivalio ruošėjai buvo 
paprašę Amerikos Lietuvių Ta­
rybos sekr. Dr. P. Grigaitį, ku­
rio pavesti ją paruošė su atitin­
kamu tekstu pp. V. Sruogienė, P. 
'Jonikas, J. Talalas ir D. Velič­
ka. (p)

Karščiai vis pasirodo
Praeitasis sekmadienis buvo 

karščiausia spalio 3 d. Chicagos 
istorijoje. Termometras rodė be­
veik lygiai 91 laipsnį.

Anksti rytą tą dieną Chicagą 
užklupo ir tuo metu antras iš 
eilės smarkumo atžvilgiu lietus. 
Pietinėje miesto dalyje iškrito 
lietaus sluoksnis 3.8 colio; o sa­
nitarinis distriktas sako, jog ties 
Cottage Grove priliję 4.62 colio 
sluoksnis. Daugelyje vietų bu­
vo užtvinę namų pogrindžiai. 
Nevienur per patvinusias patil­
tes teko vilkte vilkti automobi­
lius. Ties 79 gatve ir Kedzie gat­
vėje pramogų ieškotojai irstėsi 
valtimis.

Tačiau vakar diena buvo jau 
vėsi.

Vėl teks skirti dvynius
čikagiečiams Mr. ir Mrs. W. 

J. Andrews gimė dvynukai, su­
augę į krūvą galvomis. Gydyto­
jams, jei tėvai sutiks, vėl teks 
juodu skirti.

Tačiau. Illinojaus universiteto 
ligoninėje tuo reikalu dabar tu­
rima daugiau patyrimo, kai jau 
sėkmingai buvo padaryta atsky­
rimo operacija Brodney dvy­
niams, kurių, tiesa, vienas mirė, 
bet antrasis yra sveikas ir jau 
yra sulaukęs 3 metų amžiaus.

Mrs. Andrews yra 31 m. am­
žiaus verslininko, 38 m. Mr. An­
drews, žmona.

— “Pirmyn” choras praėjusį 
šeštadienį gastroliavo Toronte, 
Kanadoje, parodydamas toron- 
tiečiams E. Audran 3 veiksmų 
operetę “Laimą”. Išvykoje daly­
vavo daugiau negu 40 choro žmo­
nių. Kostiumai buvo nugabenti 
Iš Chicagos. Spektaklio metu 
grojo vietos simfoninio orkestro 
dalis. “Pirmyn” chorą pakvietė 
Toronto Lietuvių Bendruomenės 
moterų-skyrius. Spektaklis pra­
ėjo dideliu pasisekimu, sutrauk­
damas daug žiūrovų į didžiulę 
ir puikiai įrengtą Eaton salę. 
“Laimos” spektaklį čikagiečiai 
turės progos pamatyti ateinantį 
sekmadienį, spalio 10 d., Sokolų 
salėje, 3:30 vai. p. p.

— Osvaldas Petronis, 33 m. 
amžiaus, 8831 Escanaba, kuris 
buvo sužeistas automobilio ne­
laimėje rugsėjo 20 d., mirė 
South Chicago Hospital.

— Amerikos Lietuvių Dakta­
rų Draugijos valdybon šiomis 
dienomis išrinkti: pirm. M. T. 
Strikol, vicep. Kay Kastis, sekr. 
A. Montvidas, ižd. C. Z. Vezelis. 
Paskaitų komisijos pirm, išrink­
tas Zubrickas, socialinės komisi­
jos pirm. J. Kelia, naujų narių 
— Grėbliūnas. Direktoriais iš-

Atvyko iš Graikijos 
čia užsimušdinti

P. Efstathian, 42 m. amžiaus 
atvykęs iš Atėnų svečias, buvo 
užmuštas Chicagoje. Jis lankė J. 
Chioles Evanstone. Jo dukterė­
čia išvažiavo su juo pasivažinėti, 
ir auto nelaimėje ties Downers 
Grove Rd. 66 kelyje jis buvo 
užmuštas; dukterėčia nebuvo su­
žeista.

Kitoje nelaimėje Mrs. John­
ston ir Mr. Rankob buvo užmušti 
beatodairinio vairuotojo, kuris 
juos pervažiavo ties Dearborn ir 
Walton ir, palikęs juos nelaimės 
vietoje, pabėgo. Praeiviai užsira­
šė šio vairuotojo auto numerį. 
Po poros valandų tas automobi­
lis buvo rastas pastatytas ties 
125 W. Chicago, o jo vairuoto­
jas, 22 m. C. Miller iš N. Judson, 
Ind., buvo sulaikytas apklausinė­
ti. Jis sakosi nepastebėjęs, kad 
būtų ką pervažiavęs, nors prisi­
pažino tuo metu per tą vietą va­
žiavęs.

Neatidaryti 
gaisro metu durų

Priešgaisrinės savaitės proga 
Chicagos saugumo taryba išleido 
atsišaukimą, kuriame nurodoma, 
jog mirtinai gali būti pavojinga 
atidaryti kambario duris, jei vi­
duje yra gaisras. Karšto oro ir 
dūmų srovė gali smarkiai išsi­
veržti, ir jus nudeginti bei už- 
troškinti.
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MKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos * 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam m 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖSIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. *
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSTM.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS

M

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokiŲ priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi­
me baltą virtuvinį stilių.

Q n IT IQH0ME ApPL|ftNCES GULI IV and FURNITURE
2647 W. 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

rinkti: Zalatoris, Žalis, Makaras, 
Zubrickas. šiais metais į drau­
giją įstojo 23 nauji nariai.

— Juozas Judickas Jr., 4322 
S. Fairfield Ave., susituokė spa­
lio 2 d. su Geraldina Pesek. Jau­
nieji ryt išvyksta į 2 savaičių 
povestuvinę kelionę. Į brolio ves­
tuves buvo atvykęs Leonardas 
su žmona, Norfolk, Va., gavęs 12 
d. atostogų iš vandens laivyno, 
kur jis atlieka karinę prievolę. 
Juodu abu yra J. Judicko, “Nau­
jienų” rinkėjo, sūnūs.

—M. Baronienė, mirusio “Nau­
jienų” redaktoriaus K. Barono 
žmona, rugsėjo 29 d. savo vardi­
nių proga buvo artimųjų drau­
gų aplankyta, pasveikinta ir jai 
įteikta dovanėlė.

— Spalio 2 d. Marquette Par­
ko bažnyčioje už žuvusius ir 
mirusius Lietuvos policijos par­
eigūnus pamaldose dalyvavo 
apie 400 asmenų. Po pamaldų 
parapijos salėje įvyko buv. po­
licijos tarnautojų susirinkimas, 
kur išrinkta organizacinė komi­
sija apsvarstyti, kaip organizuo­
tai sujungti buv. policijos par­
eigūnus, kurių nemažas skaičius 
yra tremty,

— Chicagos Lietuvių Jaunimo 
Teatro rengiamam J. A. Vaičiū­
nienės “Eglės žalčių karalienės” 
vaidinimui reikalingi paaugliai ir 
suaugę vaidintojai, todėl Jauni­
mo Teatro vadovybė kviečia vi­
sus buvusius Vaikų Teatro vai­
dinto jus,-as ir kitą jaunimą, virš 
14 m. amžiaus, norintį vaidinti. 
Susirinkimas bus šį ketvirtadie­
nį, spalio 7d., 6 vai. vak., p. A. 
Pūčio salėje, 2548 W. 69th St.

— “Šatrijos Raganos” vyr. 
skaučių būrelis ruošia linksmą 
jaunimo vakarą spalio 9 d. Šv. 
Antano par. salėje, Cicero j.

— Dr. Ona Juškevičiūtė - Ba- 
liūnienė (Baliūnas) nuo spalio 1 
dienos, adresu 6322 S. Western 
Ave., atidarė akių, ausų, nosies 
ir gerklės ligų gydymo kabinetą. 
Ten pat bus pritaikomi akiniai. 
Priėmimo valandos: antradie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 7 
ligi 9 vai. vakaro; šeštadieniais 
nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi 3 vai. 
po pietų.

— Frank Valaitis, 2024 Canal- 
port Avė., buvo vakar 10 vai. ry­
tą jo namuose užpultas plėšikų. 
Iš jo atimta $50 pinigais, laikro­
dėlis $150 vertės ir, žinoma, 
baisiai buvo išgąsdintas.

—o—
—Komunistų agresijai tirti ko­

mitetas, kongresmeno Ch. Kers- 
teno pirmininkau j amas, išleido II 
laidą pirmosios komiteto darbų 
knygos. Iš 667 knygos puslapių 
316 tenka Lietuvos užgrobimo 
aiškinimui. Prie to dar yra do­
kumentacijos skyrius atskirai.

— Zigmas Umbražiūnas, ku­
ris jau keletą metų sėkmingai 
verčiasi nejudomojo turto pre­
kyba Toronte, Kanadoje, dar šį 
rudenį žada pastoviai apsigyven­
ti Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse ir čia verstis panašiu biz­
niu. Lietuvoje ir tremties metais 
Vokietijoje Z. Umbražiūnas bu­
vo vienas jauniausių ir gabiau­
sių spaudos darbuotojų.

— Rūta Staniulytė, kuri ne 
taip seniai baigė medicinos stu­
dijas Tuebingeno universitete, 
Vokietijoje, atvyko apsigyventi 
į Torontą,, Kanadoje ir ruošiasi 
valstybiniams egzaminams. Jos 
motina ir sesuo Saulė jau nuo 
anksčiau gyvena Toronte.

— Stasys Zienius, buv. Lietu­
voje teisėjas, išgyvenęs apie 4 
m. JAV (Clevelande), pereitais 
metais su šeima grįžo į Vokieti­
ja ir dabar gyvena Geesthacht 
(Elbe).

—Prieš perkant, laikrodį Ome­
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara­
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR­
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS lietuvis pardavėjas. 
Uždarbis iki $1,000 Į mėnesį. Šaukite 
bet kuriuo laiku GŪndersori 4-1247.

SARGAS
Nuolat darbas

P'IELET SCRAP IRON CO.

2641 So. Whipple St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MOTERYS, 
mes paruošime dirbti, kaip nurses 
aids. Turi kalbėti ir rašyti angliškai. 
Uniformos, valgis ir kiti priedai. 

MOUNT SINAI HOSPITAL . 
1515 South California Ave., 

Employment Office

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE įvairenybių 
krautuvė (variety store), dėl ligos tu­
rime parduoti. Gerai einąs biznis. Gra­
žus 4 kambarių butas.

GRovehill 6-9805

Parduodamas gerą biznį darantis 
restoranas. Priežastis — liga. Telefo- 
nuokite Bishop 7-0642.

DELIKATESAI, grosernė, daranti virš 
$600 į savaitę. Renda $50. Kaina 
$2,900. Išmokėjimui. 7853 S. Wood St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa:

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū­
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—r-.

NEGIRDĖTAI PIGU!
Mūrinis 4 butų po 4% kamb. na­

mas. Centralinis šildymas su stokeriu. 
Dvigubas garažas. Pajamų arti $200 
per mėnesį. Prie 64th ir Union. Ne 
klaida, o pilna kaina tik $13,000.

Mūrinis 2 butų (5 ir 6 kamb.) su 3 
kamb. butu rūsyje namas geram sto­
vyje. Centralinis šildymas su stoke­
riu. Dvigubas garažas. Arti parko. 
Greitam pardavimui kaina numažinta 
iki $15,000. Laflin prie Marquette Rd.

Dėl išvykimo naujoj kolonijoj par­
duodamas 2 butų po 4 kamb. mūro 
namas, 6 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Galima tuojau pat už­
imti. 56th St. už Harlem Ave. $16,000.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD 'BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NETOLI lllth IR CICERO
4 kambarių medinis, 2 miegamieji. 
Didelė palėpė, uždaras porčius. Elek­
trinis pečius įskaitomas. Sklypas 
100x200. 10 vaisinių medžių. $10,000. 

PRescott 9-0872

6 KAMBARIŲ namas, 3 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė, automatinis karš­
to vandens alyva šildymas, 1 mašinos 
garažas. Labai švarus. Po visu namu 
rūsys. Žieminiai langai su sieteliais. 
3315 So. Bell Avė. LA 3-2307.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety^______________________
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* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.


